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 Predgovor 
 

Županijska razvojna strategija temeljni je strateški planski dokument jedinice područne 

(regionalne) samouprave, u kojem se određuju ciljevi i prioriteti razvoja za područje Županije 

u svrhu jačanja njenih razvojnih potencijala, s posebnim naglaskom na ulogu velikih gradova 

i gradova sjedišta županija u poticanju razvoja te na razvoj slabije razvijenih područja. 

Osječko-baranjska županija nositelj je izrade Županijske razvojne strategije za razdoblje od 

2018. do kraja 2020. godine (u nastavku  ŽRS OBŽ 2020.), sukladno zakonskim propisima i 

naputcima Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova EU-a (MRRFEU) odražavajući 

financijsku perspektivu Europske unije. 

Sastavni dio dokumenta ŽRS OBŽ 2020. predstavlja Akcijski plan koji, zapravo, predstavlja 

provedbeni dokument što služi za operacionalizaciju i provedbu ŽRS-a, a omogućuje cjeloviti 

pregled, strukturu te razradu svih aktivnosti, programa i projekata potrebnih za provedbu 

ŽRS-a u određenom razdoblju. 

Javna ustanova Županijska razvojna agencija Osječko-baranjske županije (JU ŽRA OBŽ) radi 

na aktivnostima izrade  strateških dokumenata, dok  je Osječko-baranjska županija, odnosno  

Upravni odjel za investicije, razvojne projekte i fondove Europske unije, nositelj izrade.  

JU ŽRA OBŽ tijekom procesa izrade primjenjivala je metode prikupljanja primarnih i 

sekundarnih podataka i informacija od razvojnih dionika s područja Osječko-baranjske 

županije, primjenjivala različite analitičke metode i alate kod  njihove analize i 

sistematizacije, koristila se Smjernicama MRRFEU-a te zakonskim propisima kao i savjetima 

i naputcima nadležnog Upravnog odjela Osječko-baranjske županije.   

U procesu izrade strategije primijenjena su načela partnerstva i suradnje svih dionika važnih 

za razvoj Županije, kao što su javni, privatni i civilni sektor te su, sukladno tome, imenovani 

članovi Partnerskog vijeća.  
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Uvod 
 

 

Akcijski plan Županijske razvojne strategije Osječko-baranjske županije do 2020. godine (u 

nastavku: AP ŽRS OBŽ 2020.) predstavlja provedbeni dokument koji služi za 

operacionalizaciju i provedbu Županijske razvojne strategije Osječko-baranjske županije do 

2020. godine (u nastavku ŽRS OBŽ 2020.), donoseći cjeloviti pregled, strukturu te razradu 

svih aktivnosti, programa i projekata za provedbu plana iz dokumenta ŽRS OBŽ 2020. u 

određenom, odnosno trogodišnjem razdoblju od 2018. do 2020., s mogućnošću provedbe 

određenih projekata do 2023., pod uvjetom da su ugovoreni do kraja 2020. godine. 

 

AP ŽRS OBŽ 2020. izrađen je prema Smjernicama za izradu županijskih razvojnih strategija, 

praćenje i vrednovanje njihove provedbe (u nastavku Smjernice 2015.), uz određene 

prilagodbe1 koje su vezane uz karakter strateškog okvira ŽRS OBŽ 2020., koje uvažavaju 

specifičnosti Osječko-baranjske županije kao jedne od nerazvijenih županija mjereno 

indeksom razvijenosti i koje omogućavaju praćenje provedbe i izvještavanje na jednostavan i 

transparentan način. Osnovni koncept Smjernica 2015. u dokumentu AP ŽRS OBŽ 2020. 

respektiran je u potpunosti. Kod prilagodbi Smjernica uzeti su u obzir složenost određenih 

postupaka, iskustvo tima za izradu strategije kod respektiranja specifičnih faktora u 

definiranju  realističnih ciljeva, relevantan doprinos partnera uključenih u partnerske 

konzultacije kao i ranije stečena znanja u izradi strategija, provedbi i izvještavanju, tj. 

praćenju provedbe. 

 

Budući da se temelji na Planu razvojnih programa JLPRS-a i poduzeća i njihovu/javnom 

vlasništvu, Akcijski se plan može revidirati/ažurirati  jednom godišnje ako za to postoji 

potreba. AP ŽRS OBŽ 2020. predstavlja podlogu za sustavnu kontrolu i nadzor provedbe i 

time predstavlja alat za razvojno upravljanje.  

 

Informacije i obrasci sadržani u dokumentu AP ŽRS OBŽ 2020.  usklađeni su s 

informacijama i obrascima potrebnima za izvještavanje prema nacionalnoj razini, odnosno 

prema Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova EU-a (MRRFEU) i Ministarstvu financija 

(MFIN), a sadržavaju i informacije o nadležnosti nositelja Strategije i njegovih partnera u 

provedbi APP-a.  

 

Akcijskim planom ŽRS OBŽ 2020. nastoji se utvrditi i jasan odnos između razvojnih 

projekata navedenih u dokumentu AP ŽRS OBŽ 2020. i baze projekata (SEBRP) koja se vodi 

sukladno Pravilniku o sadržaju i načinu vođenja središnje elektroničke baze razvojnih 

projekata i razvojnih pokazatelja.  

 

Akcijski plan donosi razradu ciljeva, prioriteta i mjera tako što donosi konkretne aktivnosti, 

programe i projekte (APP) koji će se provoditi u razdoblju za koje se izrađuje/donosi. Dakle, 

u njemu su navedene samo one aktivnosti kod kojih su nositelji/sunositelji jedinice regionalne 

i lokalne samouprave te tvrtke u vlasništvu/suvlasništvu jedinica regionalne i/ili lokalne 

samouprave.  

 

  
                                                      
1 Dokument Smjernice za izradu županijskih razvojnih strategija, praćenje i vrednovanje njihove provedbe, 

Verzija 1.0; Zagreb, rujan 2015., izdan od strane MRRFEU-a, s obzirom na vrijeme izdavanja u nekim 

dijelovima predstavlja anakronizam spram realnog vremena izrade dokumenta ŽRS OBŽ 2020.   
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U nastavku teksta prikazana su pojašnjenja pojmova koji će biti korišteni u nastavku 

dokumenta.  

 

Aktivnost je dio Strategije za koji nije unaprijed utvrđeno vrijeme trajanja.  

 

Projekt je dio Strategije za koji je unaprijed utvrđeno vrijeme trajanja. Projekt se planira 

jednokratno, a može biti tekući,  kapitalni i strateški.  

 

Strateški projekti zbog svojih karakteristika i važnosti za razvoj Osječko-baranjske županije i 

šire regije, zauzimaju posebno mjestu u dokumentu AP ŽRS OBŽ 2020., gdje im je osigurano 

posebno poglavlje. 

 

Tekući i kapitalni projekti, preuzeti iz planova razvojnih programa JLSPRS-a, čine okosnicu 

dokumenta AP ŽRS OBŽ 2020. 

 

Program je skup neovisnih, usko povezanih aktivnosti i projekata usmjerenih ispunjenju 

zajedničkog cilja. Program se sastoji od jedne ili više aktivnosti i/ili projekata, a aktivnost i 

projekt pripadaju samo jednom programu.  

 

Dokument AP ŽRS OBŽ 2020. čini pet poglavlja:  

 

1. Strateški okvir – donosi detaljan opis vizije, strateških ciljeva, prioriteta i mjera te 

pokazatelja/indikatora kojima se mjeri učinak (eng. impact) ciljeva, odnosno ishod prioriteta 

(eng.outcome/result) 

2. Provedba Strategije – opisuje vremenski okvir provedbe, indikativni financijski plan 

provedbe te institucionalni okvir za provedbu  

3. Izvještavanje o provedbi i rezultatima  

4. Strateški projekti na području Osječko-baranjske županije – donosi pregled projekata od 

strateške važnosti za Županiju i  

5. Prilozi – pobliže opisuje navode u prethodnim poglavljima.   
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1. Strateški okvir za razvoj Osječko-baranjske županije do kraja 2020. 
 

Županijska razvojna strategija Osječko-baranjske županije do 2020. godine temeljni je 

planski dokument za održivi društveno-gospodarski razvoj na području Osječko-baranjske 

županije.  

 

Utemeljena je na detaljnoj analizi resursa i razvojnih potencijala, primjenom kvantitativnih i 

kvalitativnih metoda (SWOT), respektirajući konkurentske prednosti Osječko-baranjske 

županije te njezino mjesto i ulogu u razvoju šire regije. 

 

1.1. Vizija razvoja Osječko-baranjske županije  

 

 

Vizija razvoja Osječko-baranjske županije temelji se na četiri glavna razvojna pravca, 

odnosno strateška cilja:  

1. unaprjeđenje kvalitete života 

2. unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

3. povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti 

4. učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem. 

 

 

Vizija razvoja Osječko-baranjske županije glasi: 

 

"Osječko-baranjska županija, ponosna je, transparentna i privlačna regija, temeljena na 

bogatoj tradiciji i kulturnoj baštini, a usmjerena k modernoj i konkurentnoj budućnosti. 

Kontinuiranim gospodarskim razvojem, jačanjem poljoprivrede ulaganjem u nove tehnologije 

i znanje, širenjem turističke ponude korištenjem vlastitih prirodnih resursa, gradi ulogu 

lidera regije istočne Hrvatske." 
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1.2. Strateški okvir za razvoj  

 

U promišljanju budućih razvojnih pravaca, u kontekstu vizije razvoja i strateških ciljeva, 

definirani su sljedeći razvojni ciljevi prioriteti: 

STRATEŠKI RAZVOJNI OKVIR  - Razvojni ciljevi i prioriteti  

  

  

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  

Prioritet 1.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava zdravstva i socijalne skrbi  

Prioritet 1.2. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja,  kulture, športa, tehničke kulture 

Prioritet 1.3.  Razvoj ljudskih potencijala 

2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

Prioritet 2.1. Podrška mjerama prostornog planiranja, zaštite okoliša i prirode 

Prioritet 2.2.  Razvoj komunalnih i drugih infrastrukturnih sustava 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Prioritet 3.1. Razvoj i jačanje konkurentnosti gospodarskih subjekata  

Prioritet 3.2. Unaprjeđenje poslovnog okruženja za razvoj i jačanje gospodarstva 

Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama gospodarstva 

4. strateški cilj: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem  

Prioritet 4.1. Povećanje učinkovitosti dionika i institucija u sustavu upravljanja razvojem  

 

U nastavku teksta prikazan je detaljan pregled prioriteta i mjera prema strateškim ciljevima i 

prioritetima: 

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  

Prioritet 1.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava zdravstva i socijalne skrbi  

Mjera 1.1.1. Poboljšanje učinkovitosti, kvalitete i dostupnosti usluga u sustavima javnog zdravstva i 

socijalne skrbi 

Mjera 1.1.2. Promicanje zdravog načina života i razvoj preventivnih programa u sustavima javnog 

zdravstva i socijalne skrbi  

Mjera 1.1.3. Podrška aktivnostima u radu sa socijalno osjetljivim skupinama i posebnim skupinama u 

zajednici te borba protiv siromaštva 

Prioritet 1.2. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja,  kulture, športa, tehničke kulture 

Mjera 1.2.1. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja u sustavu predškolskog, osnovnog i 

srednjeg obrazovanja   

Mjera 1.2.2. Podrška sustavu visokog obrazovanja i razvoju znanosti/znanstvenih istraživanja 

Mjera 1.2.3. Podrška razvoju kulture, športa, rekreacije i tehničke kulture 

Prioritet 1.3.  Razvoj ljudskih potencijala 

Mjera 1.3.1. Podrška unaprjeđenju i razvoju tržišta rada i zapošljavanja 

Mjera 1.3.2. Podrška programima cjeloživotnog učenja i stručnog usavršavanja 

Mjera 1.3.3. Zaštita ljudi i imovine  

Mjera 1.3.4. Podrška razvoju  institucija (regionalne i lokalne samouprave te civilnog društva) 
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2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

Prioritet 2.1. Podrška mjerama prostornog planiranja, zaštite okoliša i prirode 

Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom 

Mjera 2.1.2. Unaprjeđenje sustava zaštite voda, zraka i tla, očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti te 

zaštita prirodnih vrijednosti 

Mjera 2.1.3. Unaprjeđenje i razvoj u području učinkovitog korištenja energije i obnovljivih izvora  

Mjera 2.1.4. Uspostava cjelovitog sustava planiranja prostornim razvojem 

Mjera 2.1.5. Podrška razvoju ruralnog prostora  

Mjera 2.1.6. Razminiranje 

Prioritet 2.2.  Razvoj komunalnih i drugih infrastrukturnih sustava 

Mjera 2.2.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava vodoopskrbe i odvodnje 

Mjera 2.2.2. Unaprjeđenje i razvoj prometne i komunikacijske infrastrukture 

Mjera 2.2.3. Unaprjeđenje i razvoj energetske infrastrukture 

Mjera 2.2.4. Unaprjeđenje i razvoj sustava navodnjavanja 

Mjera 2.2.5. Unaprjeđenje i razvoj ostale infrastrukture javne namjene (stanogradnja, parkovi, domovi 

kulture i sl.) 

 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Prioritet 3.1. Razvoj i jačanje konkurentnosti gospodarskih subjekata  

Mjera 3.1.1. Podrška razvoju konkurentnosti mikropoduzetništva, malog i srednjeg poduzetništva 

Mjera 3.1.2. Podrška aktivnostima privlačenja ulaganja i promocije investicijskih potencijala 

Prioritet 3.2. Unaprjeđenje poslovnog okruženja za razvoj i jačanje gospodarstva  

Mjera 3.2.1. Podrška razvoju poslovne infrastrukture i usluga 

Mjera 3.2.2. Potpora udruživanju gospodarskih subjekata  

Mjera 3.2.3. Valorizacija prirodne i kulturne baštine te specifičnosti regije (brendiranje)  u funkciji 

gospodarskog rasta 

Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama gospodarstva 

Mjera 3.3.1. Poticanje suradnje gospodarskog i obrazovnog sektora 

Mjera 3.3.2. Podrška programima samozapošljavanja  

Mjera 3.3.3. Poticanje i jačanje istraživanja i razvoja, primjene novih tehnologija te poticanje suradnje s 

poslovnim sektorom 

 

4. strateški cilj: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem  

Prioritet 4.1. Povećanje učinkovitosti dionika i institucija u sustavu upravljanja razvojem  

Mjera 4.1.1. Razvoj ljudskih kapaciteta u planiranju, pripremi i provedbi razvojnih programa 

Mjera 4.1.2. Primjena  informacijskih i komunikacijskih tehnologija   

Mjera 4.1.3. Jačanje  svih  oblika suradnje među dionicima (horizontalno, vertikalno, međunarodno) 
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1.3. Strateški razvojni ciljevi  

 

Strateški razvojni ciljevi iz dokumenta ŽRS OBŽ 2020. predstavljaju sažeti opis planiranih 

ishoda razvoja, jasno izraženih i mjerljivih, a vremenski povezanih s razdobljem trajanja 

strategije. Oni odražavaju  trendove i procese u Županiji kao i one koje nameće njezino 

okružje. Njihova realizacija doprinosi ostvarenju vizije razvoja Osječko-baranjske županije. 

Temelje se na detaljnoj analizi stanja sektora (društvo, gospodarstvo, stanje u 

okolišu/prostoru, okvir upravljanja razvojem)2 te kvalitativnoj analizi (SWOT analiza) koja 

ima za cilj optimalno korištenje razvojnih snaga i prilika te prevladavanje slabosti i prijetnji iz 

okruženja. 

1.3.1. Cilj 1: Unaprjeđenje kvalitete života 

 

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  

Relevantnost 

 

Osječko-baranjska županija pripada skupini nerazvijenih županija prema relevantnim 

pokazateljima i istraživanjima MRRFEU-a. Analiza stanja daje detaljniji opis problema koji 

smanjuju kvalitetu života  građana, odnosno prijete njezinu daljnjem urušavanju, kao što su 

visoka stopa nezaposlenosti u odnosu na nacionalni prosjek, dugotrajna nezaposlenost, visoka 

nezaposlenost mladih, starenje stanovništva, depopulacija i iseljavanje mlađe populacije s 

posebnim osvrtom na visokoobrazovanu stručnu radnu snagu i sl. Prisutan je i trend 

siromašenja građana.  

 

Očekivani načini ostvarenja 

 

Kako bi se unaprijedila kvaliteta života građana, potrebni su konkretni, kontinuirani i 

zajednički napori svih razvojnih dionika na unaprjeđenju sustava zdravstvene i socijalne skrbi,  

sustava odgoja i obrazovanja, kulture, športa i tehničke kulture te razvoja ljudskih potencijala u 

području razvoja tržišta rada i poticanja zapošljavanja, cjeloživotnog učenja te zaštite ljudi i 

imovine. 

 

Dosljednost 

 

Unaprjeđenje kvalitete života građana, koje se temelji na smanjenju nezaposlenosti, 

relevantnom obrazovanju te pristupu svih građana adekvatnim uslugama u području 

zdravstvene i socijalne zaštite, jedan je od glavnih ciljeva Strategije Europa 2020., odnosno u 

suglasnosti je s ciljevima operativnih programa nacionalne razine kao što su OP 

Konkurentnosti i kohezija i OP Učinkoviti ljudski potencijali  2014. – 2020.,  kroz tematske 

ciljeve: TC 8: Promicanje održivog i kvalitetnog zapošljavanja i podrška mobilnosti radne 

snage; TC 9: Promicanje socijalne uključenosti, borba protiv siromaštva i svake diskriminacije; 

TC 10: Ulaganje u obrazovanje, osposobljavanje i strukovno osposobljavanje za vještine i 

cjeloživotno učenje. Na nacionalnoj razini cilj je sukladan Strategiji obrazovanja, znanosti i 

tehnologije RH, Strategiji borbe protiv siromaštva i socijalne isključenosti u RH 2014. – 2020., 

Nacionalnoj strategiji razvoja zdravstva 2012. – 2020. i sl. 

 

 

                                                      
2 Smjernice, Dodatak 2 
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1.3.2. Cilj 2: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

 

2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

Relevantnost 

 

Najvažniji čovjekov životni prostor onaj je u kojem stanuje i boravi (zatvoreni – privatni) i 

onaj kojim se kreće i susreće s drugima (poslovni i javni – otvoreni). Zbog povećanja stope 

siromaštva, povećava se broj beskućnika kao i stanova u kojima nema osnovnih uvjeta za život 

(bez osnovne infrastrukture,  dotrajali prostori opasni za život, neobnovljeni od ratne štete zbog 

neriješenih imovinsko pravnih problema). S druge strane, uređivanje javnih prostora više nije 

prioritet tako da se primjećuje dugogodišnje zanemarivanje i neodržavanje, ali i mali broj 

novouređenih javnih prostora. JLS nema dovoljno fiskalnog kapaciteta, a ostvarena sredstva 

često troši nenamjenski. 

Sustav zaštite okoliša i prirode kao i gospodarenje otpadom nisu na željenoj razini, više zbog 

komplicirane administrativne procedure i neodlučnosti države, nego zbog nedostatka volje i 

osviještenosti građana. 

 

Očekivani načini ostvarenja 

 

Izrada prostornih i urbanističkih planova u svrhu održivog razvoja i očuvanja prostora od 

zagađenja lošom gradnjom; sufinancirana i kontrolirana obnova stambenog fonda, uz poticanje 

korištenja obnovljivih izvora energije karakterističnih za ovo područje te poduzimanje mjera 

njihova učinkovitog korištenja, u cilju održivosti životnoga prostora; unaprjeđenjem postojećih 

i razvojem novih infrastrukturnih sustava, kao što su sustavi vodoopskrbe i odvodnje, promet i 

energetika, povećat će se stupanj kvalitete životnoga prostora; promišljeno i planirano uređenje 

prostora javne namjene (ne stihijsko i improvizirano), temeljeno na studijama i projektima, 

unaprijedit će prostor ugodan za život ljudi, stvoriti pretpostavke za jačanje ekonomskog i 

populacijskog potencijala kako u urbanom tako i u ruralnom prostoru. 

Izgradnja centra za gospodarenje otpadom i uspostavljanje cjelokupnog sustava dodatno će 

pridonijeti unaprjeđenju kvalitete životnog prostora. 

Podizanje svijesti o prostoru/okolišu kao ograničenom resursu pridonijet će njegovu očuvanju.  

 

Dosljednost 

 

Uspostavljanje čistog, energetski učinkovitog i povezanog životnog prostora  odražava se kroz 

ciljeve strategije Europa 2020.: T4. Podrška prijelazu prema ekonomiji temeljenoj na niskoj 

razini emisije CO2 u svim sektorima; T5. Promicanje prilagodbe na klimatske promjene, 

prevencija i upravljanje rizicima, T6. Zaštita okoliša i promicanje učinkovitosti resursa i  T7. 

Promicanje održivog prometa i uklanjanje uskih grla u ključnoj infrastrukturi. Na nacionalnoj 

razini sukladan je Strategiji energetskog razvoja RH do 2020.;  Strategija prometnog razvoja 

RH 2017. – 2030.; Strategija prostornog razvoja RH 2017. – 2020.; Strategija razvoja 

širokopojasnog pristupa u RH 2016. – 2020.  OP Konkurentnosti i kohezija 2014. – 2020., kao 

nacionalni program s najvećom alokacijom,  kroz svoje prioritete 2,4,5 6 i 7 predviđa projektne 

aktivnosti koje za cilj trebaju imati unaprjeđenje kvalitete životnog prostora.  
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1.3.3. Cilj 3: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti 

 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Relevantnost 

 

Gospodarski rast ovisi o poduzetničkoj aktivnosti i produktivnosti, a pozitivno poslovno 

okruženje u Osječko-baranjskoj županiji jedan je od preduvjeta za razvoj, rast i jačanje 

poduzetništva. Poticajno poslovno okruženje, poduzetnička infrastruktura te programi 

poticanja razvoja poduzetništva, jedni su od bitnih preduvjeta za razvoj gospodarstva kao 

preduvjeta za razvoj ostalih sektora na području Županije. Mikropoduzetništvo, malo i srednje 

poduzetništvo ključni su dio gospodarstva kako zbog broja poduzetničkih subjekata tako i zbog 

broja zaposlenih unutar sektora. Uloga je javnoga sektora da katalizira njegovo jačanje u 

kontinuitetu. Strana ulaganja temeljni su dio razvoja svih sektora te doprinose implementaciji 

suvremenih tehnologija u poslovne procese, što posljedično utječe na jačanje konkurentnosti 

gospodarstva.  

 

Očekivani načini ostvarenja 

 

Kako bi se ostvarila planirana razina konkurentnosti ukupne gospodarske aktivnosti te stvorilo 

poticajno poduzetničko i investicijsko  okruženje, javni sektor kontinuirano poduzima napore  

kroz čitav niz aktivnosti/mjera, kao što su ulaganja u poduzetničku i poslovnu  infrastrukturu, 

pružanje potpore udruživanju gospodarskih subjekata, valorizacija prirodne i kulturne baštine u 

svrhu razvoja turizma i poljoprivredno-prerađivačkog sektora, poticanje suradnje 

gospodarskog i obrazovnog/istraživačkog  sektora, podrška programima samozapošljavanja, 

poticanje ulaganja u istraživanje  i razvoj, aktivacija neaktivne državne imovine, uklanjanje 

administrativnih prepreka, poticanje posebnih oblika poduzetništva (socijalno poduzetništvo, 

žene u poduzetništvu i sl.), olakšavanje pristupa izvorima financiranja poduzetništva. Na 

području OBŽ postoje zapuštene i neiskorištene lokacije koje će se putem tzv. brownfield 

investicija prenamijeniti u gospodarske svrhe. Provodit će se i nova strategija privlačenja 

izravnih  domaćih i stranih ulaganja te promocija regije za ulaganje s posebnim osvrtom na tzv. 

greenfield investicije. 

 

Dosljednost 

 

Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  u skladu je s EU-om, nacionalnim, 

sektorskim i regionalnim strategijama.  Odražava se kroz ciljeve strategije Europa 2020.: TC 1. 

Jačanje istraživanja, tehnološkog razvoja i inovacija i TC 3. Jačanje  konkurentnosti malih i 

srednjih poduzeća, poljoprivrednog sektora te sektora akvakulture i ribarstva te TC 6. Zaštita 

okoliša i promicanje učinkovitosti resursa. Dio je operativnih programa nacionalne razine, kao 

što su OP Konkurentnost i kohezija te Program ruralnog razvoja za razdoblje 2014. – 2020. Na 

nacionalnoj razini sukladan je s Industrijskom strategijom RH 2014. – 2020., Strategijom 

razvoja poduzetništva 2013. – 2020., Strategijom poticanja inovacija 2014. – 2020., 

Strategijom očuvanja, zaštite i održivog gospodarskog korištenja kulturne baštine Republike 

Hrvatske za razdoblje 2011. – 2015., Strategijom poticanja inovacija RH 2014. – 2020., 

Strategija razvoja klastera  RH 2011. – 2020. i sl. 
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1.3.4. Cilj 4: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem 

 

4. strateški cilj: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem  

Relevantnost 

 

Lokalna i područna (regionalna) samouprava u RH predstavlja organizaciju vlasti i upravljanja 

na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) razini zbog autonomnog organiziranja i rukovođenja 

javnim poslovima koji su od lokalne i područne (regionalne) važnosti. Osnovna načela na 

kojima se temelji lokalna samouprava u Hrvatskoj načelo su autonomije i načelo 

supsidijarnosti. Načelo autonomije ogleda se u pravu lokalnih jedinica da na temelju vlastitih 

propisa samostalno određuju, upravljaju i obavljaju poslove koji spadaju u njihov samoupravni 

djelokrug, dok načelo supsidijarnosti podrazumijeva ostvarivanje prava građana i njihovu 

mogućnost sudjelovanja u upravljanju na razini koja im je najdostupnija. Osim putem izbora 

svojih predstavnika u lokalno predstavničko tijelo, građani mogu i neposredno sudjelovati u 

upravljanju lokalnim poslovima putem različitih oblika neposredne demokracije. Na području 

su Osječko-baranjske županije 42 jedinice lokalne samouprave, odnosno 7 gradova i 35 

općina. Povećanje učinkovitosti ukupnosti procesa upravljanja razvojem na lokalnoj i 

regionalnoj razini u pozitivnoj je korelaciji sa stupnjem gospodarskog i društvenog razvoja 

regionalnog područja.    

   

Očekivani načini ostvarenja 

 

Osječko-baranjska županija pripada skupini županija s niskim stupnjem razvijenosti, što 

predstavlja veliki izazov za sve razvojne dionike iz svih sfera društveno-ekonomskog razvoja –  

iz gospodarstva, građanskog/civilnog sektora, javnog sektora te akademske zajednice. Pred 

javni sektor stavljaju se posebne zadaće kao što je planiranje razvoja na svom području 

djelovanja primjenom principa tzv. bottom-up i/ili to-down, što uključuje  potrebu za visokim 

stupnjem  kompetencija za planiranje razvoja, koordinaciju razvojnih dionika i stvaranje 

ozračja kohezije svih relevantnih faktora koji bi svojim djelovanjem pridonijeli razvoju 

Županije u skladu s definiranom vizijom i razvojnim ciljevima. Jačanje kompetencija razvojnih 

dionika te visoka razina koordinacije među tijelima javne uprave (Županija, 

agencije/institucije, općine, gradovi) ostvaruju se kroz razvojna partnerstva i učinkovito  

upravljanje razvojem, javnim sustavima s ciljem učinkovitog ostvarivanja prava građana. 

 

Dosljednost 

 

Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem odražava se kroz ciljeve Europa 2020. 

TO 11. Jačanje institucionalnih kapaciteta i učinkovita javna uprava. Vezano uz sustav lokalne 

samouprave u RH, Zakonom o potvrđivanju Europske povelje o lokalnoj samoupravi, RH je 

ratificirala Europsku povelju o lokalnoj samoupravi. Na nacionalnoj razini, sukladan je 

Strategiji razvoja javne uprave za razdoblje 2015. – 2020. te Akcijskom planu provedbe 

Strategije javne uprave za razdoblje 2017. – 2020. 
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1.4. Pokazatelji učinka strateških razvojnih ciljeva  

 

 

Strateški razvojni ciljevi povezani su s pokazateljima učinka (eng.impact). Pokazatelji učinka 

pružaju informaciju o dugoročnim rezultatima i promjenama koje se postižu prilikom 

ostvarenja ciljeva (npr., smanjenje nezaposlenosti, povećanje gospodarskog rasta, smanjenje 

onečišćenja okoliša/zraka/vode/tla). 

Njihovo je praćenje ključno za razumijevanje jesu li ciljevi ostvareni ili će biti ostvareni. 

Učinak predstavlja specifičnu dimenziju napretka kojim se potiče provedba određene politike, 

tj. onoga što se namjerava promijeniti, uz doprinos osmišljenih intervencija.  

 

Pokazatelji učinka moraju biti kvantificirani kako bi ciljevi bili mjerljivi. Svaki pokazatelj 

učinka mora prikazati u kvantificiranom obliku učinak/učinke koji treba(ju) biti postignut(i). 

Smatra se da je cilj postignut ako je(su) postignut(i) s njim povezan(i) očekivani 

učinak/učinci. Pokazatelji učinka moraju biti definirani za određeno vremensko razdoblje 

(određivanjem očekivanog vremena ostvarenja) koje će se vjerojatno podudarati s krajem 

razdoblja provedbe Strategije – 2020. godinom. 

 

U nastavku teksta prikazani su pokazatelji učinka vezani uz strateške razvojne ciljeve. 
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Cilj 

Pokazatelji učinka Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja 

  

Izvor 

  Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Unaprjeđenje 

kvalitete života  

  

  

  

Indeks 

razvijenosti 

JLPRS 

rang Indeks razvijenosti 

kompozitni je 

pokazatelj koji se 

računa kao 

prilagođeni prosjek 

standardiziranih 

vrijednosti 

društveno-

gospodarskih 

pokazatelja radi 

mjerenja stupnja 

razvijenosti 

JLP(R)S-a u 

određenom 

razdoblju. 

13 2018. 12 2020. 3 godine MRRFEU 
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Cilj 
Pokazatelji učinka Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja 

Izvor 

 Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.Unaprjeđenje 

kvalitete 

životnog 

prostora  

Uspostava 

sustava 

gospodarenja 

otpadom 

% Izgradnja centra za gospodarenje 

otpadom i pretovarnih stanica 

0% 2016. 70% 2020. godišnje EKOS d.o.o.; 

UO za 

prostorno 

planiranje, 

zaštitu okoliša 

i prirode, 

MZOIE 

  Pokrivenost 

prostora 

OBŽ 

prostornim 

planovima i 

njihova 

usklađenost 

% Izrada svih prostornih planova 

za sve JLS-ove, izrada 

urbanističkih planova uređenja 

90% 2016. 100% 2020. godišnje UO za 

prostorno 

planiranje, 

zaštitu okoliša 

i prirode; JU 

Zavod za 

prostorno 

uređenje 
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Cilj 
Pokazatelji učinka Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja 

Izvor 

Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Povećanje 

konkurentnosti 

gospodarstva i 

zaposlenosti  

  

HGK indeks 

gospodarske 

snage po 

županijama 

rang HGK indeks gospodarske snage 

kompozitni je pokazatelj koji se 

računa kao zbroj ponderiranih 

osnovnih gospodarskih 

pokazatelja u trogodišnjim 

prosjecima te demografske 

projekcije radi mjerenja stupnja 

gospodarske snage i 

gospodarskog potencijala 

županija u odstupanju od 

prosjeka RH. 

12 2017. 10 2020. godišnje HGK 

Udio broja 

poduzetnika 

u OBŽ u 

odnosu na 

RH 

% Udio broja poduzetnika u 

Osječko-baranjskoj županiji u 

odnosu na broj poduzetnika u 

RH 

4% 2016. 4,20% 2020. godišnje HGK 
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Cilj 
Pokazatelji učinka Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja Izvor Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Učinkovito 

upravljanje 

lokalnim i 

regionalnim 

razvojem  

  

Standard 

sustava 

upravljanja 

kvalitetom 

Sustav 

upravljanja 

kvalitetom 

(ISO) 

Usuglašavanjem unutarnjeg 

ustrojstva i pravila rada s 

utvrđenim smjernicama osigurat 

će se učinkovitost, 

jednoobraznost i predvidivost u 

obavljanju poslova 

 u jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te s 

pravnim osobama s javnim 

ovlastima. 

1 2018. 1 2020. godišnje OBŽ 

Razvojni 

plan 

plan JLPRS trebaju planirati  razvoj 

svoga područja kroz donošenje 

razvojnih strateško-planskih 

dokumenata i pratiti njegove 

rezultate pravovremeno i 

učinkovito. 

36 2018. 43 2020. godišnje OBŽ; JLS s 

područja OBŽ 
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1.5. Razvojni prioriteti i mjere  

1.5.1.Prioritet 1.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava zdravstva i socijalne skrbi 

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  

Prioritet 1.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava zdravstva i socijalne skrbi  

Cilj 

 

Provedbom prioriteta poboljšat će se kvaliteta, učinkovitost i dostupnost zdravstvenih i socijalnih 

usluga u Županiji te pridonijeti smanjenju siromaštva i socijalne isključenosti ranjivih skupina 

građana, povećati broj stručno osposobljenog zdravstvenog kadra i kadra u socijalnoj skrbi, 

modernizirati i unaprijediti oprema, prostori te rad i upravljanje u zdravstvenim i socijalnim 

ustanovama.  

 

Opravdanje 

 

Zbog koncentracije  zdravstvenih i socijalnih ustanova u gradskim centrima Županije, teritorijalne 

udaljenosti i slabe prometne povezanosti udaljenih naselja te trenda povećanja stanovništva s nižim 

životnim standardom,  prisutni su problemi u dostupnosti usluga zdravstvene i socijalne skrbi, kvaliteti 

i učinkovitosti. Prisutan je i deficit stručnog osoblja različitih specijalnosti kao i  neadekvatna razina 

postojeće zdravstvene i socijalne infrastrukture koja prati rastuće potrebe stanovništva (djeca, starija 

populacija, umirovljenici, invalidi, socijalno ugrožene i druge osjetljive skupine i sl.). Slijedom 

navedenoga, potrebno je osigurati sustave zdravstvene i socijalne skrbi koji prate potrebe stanovništva 

u kontinuitetu. Programi prevencije obvezan su dio poticajnih mjera javnoga sektora u suradnji sa 

specijalističkim ustanovama i udrugama građana. 

 

Opis 

 

Prioritet se sastoji od mjera koje imaju svrhu podići razinu kvalitete života stanovništva kroz 

poboljšani sustav javnog zdravstva osiguravanjem većeg stupnja učinkovitosti isporučitelja usluga, 

podizanjem razine kvalitete postojećih te uspostavom dodatnih usluga kao i olakšavanjem pristupa, 

odnosno dostupnosti usluga na svim područjima Županije. Promotivne aktivnosti vezane uz zdrav 

način života kroz edukaciju stanovništva, razvoj preventivnih programa, podrška aktivnostima 

usmjerenim prema skupinama u nepovoljnom položaju i posebnim skupinama u zajednici, zajedno s 

borbom protiv siromaštva, mjere su koje će pridonijeti postizanju zacrtanog cilja. Cilj prioriteta bit će 

realiziran kroz sljedeće mjere: 

Mjera 1.1.1. Poboljšanje učinkovitosti, kvalitete i dostupnosti usluga u sustavima javnog 

zdravstva i socijalne skrbi 

Mjera 1.1.2. Promicanje zdravog načina života i razvoj preventivnih programa u sustavima 

javnog zdravstva i socijalne skrbi  

Mjera 1.1.3. Podrška aktivnostima u radu sa socijalno osjetljivim skupinama i posebnim 

skupinama u zajednici te borba protiv siromaštva 
Planirane kategorije kapitalnih projekata: Centar za odgoj, obrazovanje i rehabilitaciju Osijek; 

izgradnja hospicija; stanovi za privremeni smještaj za obitelji u kriznim situacijama; stanovi za mlade 

koji izlaze iz domova socijalne skrbi; izgradnja i unaprjeđenje kapaciteta domova za stare i nemoćne; 

ulaganja u bolnice, domove zdravlja i sl.  

 

Ostale aktivnosti/programi/projekti:  pokretanje novih poludnevnih boravaka za umirovljenike; 

osiguranje sredstava za kvalitetniji rad ustanova socijalne skrbi i centara za socijalnu skrb; razvoj 

izvaninstitucionalnih oblika skrbi; proširenje potpora izravne i neizravne novčane pomoći s posebnim 

osvrtom na posebne i socijalno osjetljive skupine; potpore sustavu hitne pomoći i primarne 

zdravstvene zaštite; mjere prevencije; mjere demografske obnove i sl. 
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1.5.2. Prioritet 1.2. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja,  kulture, športa, 

tehničke kulture 

 

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  

Prioritet 1.2. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja, kulture, športa, 

tehničke kulture 

Cilj 

 

Provedbom prioriteta poticat će se razvoj ljudskih potencijala kroz obrazovni i znanstveni 

sustav, izvrsnost, razvoj, usklađivanje obrazovanja i znanosti s potencijalima/potrebama 

gospodarstava i tržištem rada te cjeloživotno učenje. Poticanje športskih aktivnosti i tehničke 

kulture važno je za aktivno sudjelovanje u zajednici i razvoj  moralnih i etičkih vrijednosti s 

posebnim osvrtom na djecu i mlade s naglaskom na ukupno povećanje kvalitete života, a radi 

stvaranja povoljnih uvjeta rada potrebno je ulaganje u športsku infrastrukturu i objekte tehničke 

kulture. Povećanje dostupnosti i kvalitete  kulturnih sadržaja/programa prema svim kategorijama 

stanovništva te ulaganje u kulturnu infrastrukturu te poticanje umjetničke prakse i projekata 

stvaralaštva u svim područjima, pridonosi stvaranju novih dodanih vrijednosti u društvu. 

Potrebno je ulagati u infrastrukturu objekata u području odgoja i obrazovanja radi podizanja 

kvalitete odgojno-obrazovnog rada i usklađivanja s pedagoškim standardima. 

 

Opravdanje 

 

Provedbom niza aktivnosti, programa i projekata u okviru prioriteta unaprijedit će se sustav 

obrazovanja, što je preduvjet  razvoja ljudskih potencijala  te je kao takav od strateške važnosti 

za razvoj pojedinca i društva u cjelini te gospodarstva. Modernizacija infrastrukture i 

unaprjeđenje ljudskih potencijala u obrazovnom i znanstvenom sustavu ključni su za postizanje 

društvenog razvoja i gospodarskog rasta. Razvoj kulture, športa i tehničke kulture jednako su 

važni za razvoj društva u cjelini. 

 

Opis 

Razvoj sustava predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja kroz unaprjeđenje pristupa i 

dostupnosti potencijalnim polaznicima, podrazumijeva obrazovanje prema visokim standardima 

kao i korištenje suvremenih tehnologija u izvođenju programa. Sinergija svih dionika i snažnija 

podrška sustavu visokog školstva kroz jačanje znanosti provođenjem znanstvenih istraživanja 

kao i doprinos razvoju kulture, športa, rekreacije i tehničke kulture temelji su za jačanje 

društvenih skupina i podizanje razine kvalitete života. Cilj prioriteta bit će realiziran kroz 

sljedeće mjere:  

 

Mjera 1.2.1. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja u sustavu 

predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja   

Mjera 1.2.2. Podrška sustavu visokog obrazovanja i razvoju znanosti/znanstvenih 

istraživanja 

Mjera 1.2.3. Podrška razvoju kulture, športa, rekreacije i tehničke kulture 
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Planirane kategorije kapitalnih projekata: ulaganje u infrastrukturu predškolskog obrazovanja, 

osnovnih, srednjih škola i učeničkih domova; modernizacija infrastrukture; ulaganje u opremu i 

informatizacija osnovnih, srednjih škola i učeničkih domova; Sveučilišna knjižnica i 

multimedijalni centar Osijek (SKIMCO);  razvoj centara kompetencija (CEKOM) i centara 

izvrsnosti; kapitalni projekti unaprjeđenja muzeja, galerija i kazališta;  izgradnja športske 

infrastrukture i ulaganje u objekte tehničke kulture                                                                                                                                                                                          

 

Ostale aktivnosti/programi/projekti: stipendiranje učenika i studenata, dodjeljivanje potpora za 

poslijediplomski studij, sufinanciranje kamata po studentskim kreditima, subvencioniranje 

prijevoza učenika, subvencioniranje školskih obroka u svim osnovnim školama, poticanje 

talentiranih učenika/studenata, programi za djecu s poteškoćama u razvoju, programi poticanja 

razvoja športa na razini lokalnih zajednica, poticanje projekata kulturnog i umjetničkog 

stvaralaštva, poticanje izvrsnosti u znanosti i inovacijama i  sl. 
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1.5.3. Prioritet 1.3.  Razvoj ljudskih potencijala 

 

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  

Prioritet 1.3.  Razvoj ljudskih potencijala 

Cilj 

 

Provedba prioriteta ima za cilj osigurati veće mogućnosti zapošljavanja i stvaranja pretpostavki 

za bolji životni standard stanovnika Osječko-baranjske županije  kroz razvoj tržišta rada, 

poticanje programa cjeloživotnog učenja, razvoj civilnog društva i projekata sinergijskog 

djelovanja s javnim dionicima razvoja, s posebnim osvrtom na promjenu negativnih 

demografskih  trendova i zaustavljanje iseljavanja stanovništva s područja Županije. Zaštita ljudi 

i imovine od eventualnih nepogoda zakonska je obveza. 

 

Opravdanje 

 

Realizacijom prioriteta stvorit će se pretpostavke za jačanje  učinkovitosti i konkurentnosti  

ljudskih potencijala  na tržištu rada,  za poboljšanje  društvenog standarda kroz  sustavno jačanje 

kapaciteta, provedbu programa cjeloživotnog učenja te kroz daljnji razvoj mjera aktivne politike 

zapošljavanja. Zaštita ljudi i imovine povećat će razinu sigurnosti stanovništva, podrška 

institucionalnom razvoju dovest će do većeg stupnja sinergije međusektorskog djelovanja na 

planu  razvoja ljudskih potencijala.   

 

Opis 

 

Razvoj i povećanje mogućnosti za zapošljavanje ostvaruje se kroz podršku unaprjeđenju 

cjelokupnog pristupa tržištu rada. Navedeno se temelji na jačanju podrške programima 

cjeloživotnog učenja i usavršavanja postojeće radne snage, čime se osigurava olakšani pristup 

tržištu rada. Zaštita ljudi i imovine predstavlja jedan od preduvjeta za poboljšanu kvalitetu 

života. Razvojem institucija na regionalnoj i lokalnoj razini osigurava se institucionalna podrška 

za ostvarenje zacrtanih ciljeva. Cilj prioriteta bit će realiziran kroz sljedeće mjere:  

 

Mjera 1.3.1. Podrška unaprjeđenju i razvoju tržišta rada i zapošljavanja 

Mjera 1.3.2. Podrška programima cjeloživotnog učenja i stručnog usavršavanja 

Mjera 1.3.3. Zaštita ljudi i imovine  

Mjera 1.3.4. Podrška razvoju  institucija (regionalne i lokalne samouprave te civilnog 

društva) 
Aktivnosti/programi/projekti: potpore za prekvalifikaciju za deficitarna zanimanja; potpore 

poduzetnicima koji zapošljavaju mlade; potpore za samozapošljavanje; poticanje mjera aktivne 

politike zapošljavanja mladih žena te osjetljivih društvenih skupina; poticanje razvoja i provedbe 

programa cjeloživotnog učenja i stručnog usavršavanja; suradnja s civilnim sektorom; poticanje 

volonterskog djelovanja; potpora radu lokalnog partnerstva za zapošljavanje, koje okuplja 

predstavnike javnog, privatnog i civilnog sektora; zaštita ljudi i imovine kroz ulaganja u zaštitu 

od požara i prirodnih nepogoda i sl. 
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1.5.4. Prioritet 2.1. Podrška mjerama prostornog planiranja, zaštite okoliša i prirode 

 

2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

Prioritet 2.1.Podrška mjerama prostornog planiranja, zaštite okoliša i prirode 

Cilj 

 

Provedba prioriteta ima za cilj održivi razvoj prostora i njegovo unaprjeđenje, unaprjeđenje 

sustava zaštite  okoliša i poboljšanje kakvoće okoliša, očuvanje postojeće biološke i krajobrazne 

raznolikosti Županije. Na području Županije cilj je potpuno eliminirati minski zagađena i/ili 

sumnjiva područja. Ukupna gospodarska djelatnost na području Županije trebaju biti u skladu s 

ovim ciljem. 

 

Opravdanje 

 

Realizacijom ovog prioriteta stvorit će se pretpostavke za održivi razvoj i zaštitu okoliša  te 

očuvanje bogate i specifične prirodne bioraznolikosti Županije  (šume, vode, zaštićena područja i 

područja ekološke mreže).  Očuvani prirodni resursi preduvjet su za ekonomski razvitak i 

poboljšanje uvjeta življenja na području Županije. Razvoj gospodarskih djelatnosti, a posebice 

poljoprivrede na ruralnim područjima ima ekonomsku (životni standard), ekološku (očuvanje 

prirode i život u njoj) te društvenu (identitet područja temeljen na tradiciji) komponentu. 

 

Opis 

 

Prioritet se sastoji od mjera usmjerenih na razvoj prostora na održivi način kroz uspostavu 

cjelovitog sustava planiranja razvoja prostora/životnog okruženja, unaprjeđenje sustava zaštite  

okoliša i poboljšanje kakvoće okoliša kroz mjere unaprjeđenja sustava gospodarenja otpadom,  

mjere za unaprjeđenje zaštite zraka, voda i tla, očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti, 

promicanje istraživanja i praćenja stanja zaštićenih područja, obrazovanje o održivom razvoju i 

zaštiti prirode te poticanje zaštite i planiranje upravljanja zaštićenim područjima. Poticat će se i 

ulaganja u programe energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora energije. Mjere za razvoj i 

unaprjeđenje ruralnog  prostora unutar prioriteta zauzimaju posebno mjesto, a vezane su uz 

projekte razvoja poljoprivrede, okoliša, ublažavanja klimatskih promjena, očuvanje i održivu 

uporabu te razvoj genetskih resursa u poljoprivredi kao i suradnju na projektima udruživanja 

poljoprivrednika i znanstvene zajednice na rješavanju problema razvoja poljoprivrede kroz 

znanstvena istraživanja i različite oblike udruživanja. 

 

Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom 

Mjera 2.1.2. Unaprjeđenje sustava zaštite voda, zraka i tla, očuvanje biološke i 

krajobrazne raznolikosti te zaštita prirodnih vrijednosti 

Mjera 2.1.3. Unaprjeđenje i razvoj u području učinkovitog korištenja energije i 

obnovljivih izvora  

Mjera 2.1.4. Uspostava cjelovitog sustava planiranja prostornim razvojem 

Mjera 2.1.5. Podrška razvoju ruralnog prostora  

Mjera 2.1.6. Razminiranje 
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Planirane kategorije kapitalnih projekata: ulaganja u projekte održivog gospodarenja otpadom i 

uspostavljanje infrastrukture koja potiče i olakšava odvojeno prikupljanje otpada s ciljem 

uspostave cjelovitog sustava gospodarenja otpadom; ulaganja u projekte reciklaže otpada kroz 

mrežu reciklažnih centara; ulaganja u projekte sanacije neusklađenih odlagališta (opasna, divlja), u 

projekte energetske obnove i rekonstrukcije zgrada javnog i privatnog sektora, u projekte 

energetske učinkovitosti u proizvodnim procesima, u projekte unaprjeđenja sustava planiranja 

prostorom (GIS tehnologija), u projekte razminiranja s ciljem revitalizacije ukupnosti minski 

zagađenih i/ili sumnjivih područja, u programe/projekte integriranog razvoja ruralnog prostora                                                                                                                                                                

 

Ostale aktivnosti/programi/projekti:  potpora projektima uvođenja sustava organiziranog 

prikupljanja opasnih i posebnih vrsta otpada; promocija ekološki prihvatljivih goriva; projekti 

promocije energetske učinkovitosti, uporabe obnovljivih izvora energije te koordinacija s 

udrugama građana i drugim dionicima na involviranju šire populacije u provedbu aktivnosti  

zaštite i očuvanja okoliša; potpora projektima  monitoringa onečišćenja (tlo, voda, zrak, buka) i sl. 
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1.5.5. Prioritet 2.2.  Razvoj komunalnih i drugih infrastrukturnih sustava 

2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 

Prioritet 2.2.  Razvoj komunalnih i drugih infrastrukturnih sustava 

Cilj 

 

Kontinuirani razvoj i unaprjeđenje infrastrukturnih sustava na području Županije osnova je 

gospodarskog  razvoja i djelovanja, a uključuje osnovne sustave vodoopskrbe i odvodnje, prometa 

i komunikacija, energetske infrastrukture, kao i drugih oblika infrastrukture javne namjene. 

 

Opravdanje 

 

Postoji potreba za kontinuiranim unaprjeđenjem sustava vodoopskrbe i odvodnje. U pogledu 

vodoopskrbe među najvažnije probleme ubrajaju se: nepovezanost sustava vodoopskrbnih 

područja, dotrajalost sustava distribucijske mreže, osiguranje zahvata vode na pojedinim 

područjima, neravnomjerna priključenost domaćinstava na javnu vodoopskrbu, izgradnja 

kanalizacijskih i sustava za pročišćavanje otpadnih voda. U sektoru prometa, postoji potreba za 

dovršetkom dijelova autoceste na koridoru Vc (A5c), za kontinuiranim održavanjem cestovne i 

željezničke mreže, za podizanjem kapaciteta riječne luke u Osijeku, jačanjem kapaciteta Zračne 

luke Osijek u putničkom i kargoprometu. Infrastrukturna i tehnološka rješenja u području 

širokopojasne mreže nisu na zadovoljavajućoj razini. Stupanj energetske neovisnosti OBŽ nije na 

dostatnoj razini, a postojeća su postrojenja za proizvodnju električne i toplinske energije  

dotrajala. Jedan je od preduvjeta za razvoj visokodohodovnih sektora/grana poljoprivrede i 

navodnjavanje koje nije na adekvatnoj razini. Postoji potreba za ulaganjima u ostale infrastrukture 

i objekte javne namjene od društvene do gospodarske namjene. 

 

Opis 

 

Razvoj infrastrukturnih sustava poseban je prioritet za održivi razvoj zajednice, a uključuje mjere  

za izgradnju i unaprjeđenje sustava  prometne infrastrukture, sustava za odvodnju i vodoopskrbu, 

višenamjenskih sustava za zaštitu i navodnjavanje (akumulacija i navodnjavanje), sustava e-

komunikacije te  objekata  društvene/javne infrastrukture. 

 

Mjera 2.2.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava vodoopskrbe i odvodnje 

Mjera 2.2.2. Unaprjeđenje i razvoj prometne i komunikacijske infrastrukture 

Mjera 2.2.3. Unaprjeđenje i razvoj energetske infrastrukture 

Mjera 2.2.4. Unaprjeđenje i razvoj sustava navodnjavanja 

Mjera 2.2.5. Unaprjeđenje i razvoj ostale infrastrukture javne namjene (stanogradnja, 

parkovi, domovi kulture i sl.) 

 

Planirane kategorije kapitalnih projekata: potpore projektima za tehnološko povezivanje; 

optimalizacija resursa i upravljanje sustavima vodoopskrbe na razini Županije; projekti  

povećanja sigurnosti zahvata vode, izdašnosti i crpnih kapaciteta određenih vodocrpilišta; sanacija 

distribucijske mreže; izgradnja kanalizacijskih sustava; izgradnja, rekonstrukcija i dovršetak 

sustava cestovne i željezničke infrastrukture na koridorima važnima za Županiju (međunarodni  

koridori Vc i X; nacionalni); infrastrukturno uređenje lučkog područja Osijek; jačanje kapaciteta 

Zračne luke Osijek; projekti izgradnje infrastrukture širokopojasne mreže nove generacije; projekt 

nove Kombi-kogeneracijske elektrane Osijek; ulaganja u razvoj poljoprivrede kroz potporu 

sustavima navodnjavanja i gospodarenja poljoprivrednim zemljištem i vodama 

                                                                                                                                                                                                                                      

Ostale aktivnosti/programi/projekti: projekti rekonstrukcije i izgradnje cestovnih prometnica na 

području Županije; ulaganja u parkove, stanogradnju i sl. 
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1.5.6. Prioritet 3.1. Razvoj i jačanje konkurentnosti gospodarskih subjekata 

 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Prioritet 3.1. Razvoj i jačanje konkurentnosti gospodarskih subjekata  

Cilj 

 

Cilj je opći gospodarski rast potaknuti razvojem i jačanjem poduzetničke aktivnosti te 

produktivnosti, uz stvaranje pozitivnog poslovnog i investicijskog okruženja u Osječko-

baranjskoj županiji.  

 

Opravdanje 

 

Opći gospodarski razvoj i rast ovisi o dinamici poduzetničke aktivnosti i produktivnosti. 

Stvaranje preduvjeta za stimulativno poslovno okruženje u Osječko-baranjskoj županiji jedan je 

od najvažnijih faktora u poticanju razvoja, rasta i jačanja  gospodarske aktivnosti. Budući da 

poslovno okruženje treba biti u službi razvoja gospodarske djelatnosti u cjelini, različiti  

programi poticanja razvoja poduzetništva važan su preduvjet za razvoj gospodarstva, odnosno 

poticanje osnivanja novih poduzeća, jačanja poslovanja postojećih te kao takvi predstavljaju 

polugu za razvoj ostalih sektora na području Županije. Mikropoduzetništvo, malo i srednje 

poduzetništvo, ključni su dijelovi gospodarstva kako zbog broja poduzetničkih subjekata tako i 

zbog broja zaposlenih. Uloga je javnog sektora da svojim djelovanjem pruža potporu njegovu 

razvoju i jačanju. 

 

Opis 

 

Svoj gospodarski razvitak Županija temelji na poljoprivredi, prerađivačkoj i prehrambenoj 

industriji, ali i obrtu, zanatstvu, prometu, drugim granama industrije i turizmu, respektirajući 

resursnu osnovu i ljudske potencijale. Može se smatrati horizontalnim prioritetom koji čini niz 

mjera potpore razvoju poduzetništva. Ciljevi javnog sektora trebaju biti usmjereni na jačanje 

neometanog i brzog procesa ulaganja te osiguranje pretpostavki za uspješan razvoj investitora 

kroz niz aktivnosti u rješavanju razvojnih prepreka i uklanjanju prepreka za uspješno poslovanje. 

 

Mjera 3.1.1. Podrška razvoju konkurentnosti mikropoduzetništva, malog i srednjeg 

poduzetništva 

Mjera 3.1.2. Podrška aktivnostima privlačenja ulaganja i promocije investicijskih 

potencijala 

 

Planirane aktivnosti/programi/projekti:  podrška programima samozapošljavanja; poticanje 

ulaganja u istraživanje i razvoj; aktivacija neaktivne državne imovine; uklanjanje 

administrativnih prepreka; poticanje posebnih oblika poduzetništva (socijalno poduzetništvo, 

žene i sl.); olakšavanje pristupa izvorima financiranja i razvoja poduzetništva; aktivnosti 

promocije ulaganja i potencijala regije s posebnim osvrtom na tzv. brownfield i greenfield 

investicije; projekti poticanja gospodarskih sektora od posebne važnosti za Županiju i sl. 
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1.5.7. Prioritet 3.2. Unaprjeđenje poslovnog okruženja za razvoj i jačanje gospodarstva 

 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Prioritet 3.2. Unaprjeđenje poslovnog okruženja za razvoj i jačanje gospodarstva 

Cilj 

 

Cilj je potaknuti razvoj i  rast gospodarstva kroz ulaganje u poslovno-poduzetničku infrastrukturu, 

poticanje različitih oblika udruživanja poduzetnika te razvoj gospodarskih aktivnosti  povezanih s 

lokalitetima prirodne i kulturne baštine te ostalim specifičnostima regije. 

 

Opravdanje 

 

Postoji kontinuirana potreba za stvaranjem pretpostavki  za  jačanje poduzetničke aktivnosti u 

smislu osnivanja novih i jačanja konkurentnosti postojećih mikropoduzeća, malih i srednjih 

poduzeća. Time se stvaraju pretpostavke za oporavak gospodarstva u cjelini, stimulira se motivacija 

poduzetnika te stvaraju relevantni uvjeti za njihov daljnji razvoj, odnosno prelazak u kategoriju 

srednjih poduzeća. Potrebno je poticati investicijsku aktivnost, odnosno ulaganja u dugotrajnu 

(materijalnu) imovinu te sektore  u usponu. Potpora različitim oblicima udruživanja gospodarskih 

subjekata (klasteri, proizvođačke organizacije) s ciljem optimizacije ulaganja resursa s ciljem 

povećanja konkurentnosti poduzetničke aktivnosti sinergijskim djelovanjem, također je jedna od 

zadaća javnoga sektora. Kontinuirano se radi na valorizaciji prirodne i kulturne baštine u svrhu 

razvoja turizma  i poljoprivredno-prerađivačkog sektora kao i drugih pratećih gospodarskih 

aktivnosti. 

  

Opis 

 

Kontinuirana potpora i jačanje sustava javne podrške gospodarskom sektoru jedan je od preduvjeta 

za razvoj i jačanje gospodarstva na području Županije. Razvoj infrastrukture koja mora biti 

dostupna postojećim poduzetnicima i potencijalnim investitorima te pratećih usluga jedna je od 

osnovnih zadaća strateškog pristupa lokalne i područne (regionalne) samouprave razvoju. Kako bi 

se adekvatno pristupilo jakoj konkurenciji tržišta EU-a, ali i na globalnoj razini, potrebno je ojačati 

podršku udruživanju poduzetnika i poticati njihov zajednički nastup na tržištima. Postojeća prirodna 

i kulturna baština te brendiranje navedenih lokacija i objekata ostvaruje se kroz mjere podrške 

usmjerene njihovoj valorizaciji. Cilj prioriteta bit će realiziran kroz sljedeće mjere: 

 

Mjera 3.2.1. Podrška razvoju poslovne infrastrukture i usluga 

Mjera 3.2.2. Potpora udruživanju gospodarskih subjekata  

Mjera 3.2.3. Valorizacija prirodne i kulturne baštine te specifičnosti regije (brendiranje)  u 

funkciji gospodarskog rasta 
Planirane kategorije kapitalnih projekata:  izgradnja i aktivacija poduzetničkih zona; izgradnja i 

umrežavanje poduzetničkih inkubatora/akceleratora/tehnoloških parkova, sajamsko-

gospodarstvenog prostora; ulaganja u turističku infrastrukturu, revitalizaciju, obnovu i turističku 

valorizaciju materijalne, nematerijalne, industrijske i sakralne baštine; revitalizacija i obnova 

kulturne i prirodne baštine; izgradnja centara za posjetitelje i turističko-informativnih centara; 

regionalni distribucijski centar za voće i povrće 

Planirane aktivnosti/programi/projekti: ulaganja u poduzetničku i poslovnu infrastrukturu; 

pružanje potpore udruživanju gospodarskih subjekata; valorizacija prirodne i kulturne baštine u 

svrhu razvoja turizma  i drugih sektora gospodarstva. 
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1.5.8. Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama gospodarstva 

 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama gospodarstva 

Cilj 

 

Cilj je potaknuti razvoj i  rast gospodarstva kroz ulaganje u poslovno-poduzetničku infrastrukturu, 

poticanje različitih oblika udruživanja poduzetnika te razvoj gospodarskih aktivnosti  povezanih s 

lokalitetima prirodne i kulturne baštine i ostalim specifičnostima regije. Temeljna odrednica općeg 

društvenog i strukturnih značajki gospodarskog razvoja – uvelike odrediti daljnje tendencije u 

razvoju stanovništva (razvoj demografskih struktura, rast standarda stanovništva), gospodarskom 

razvoju i napretku ljudske zajednice u cjelini – jest njezino stanovništvo. Stanovništvo je nositelj 

gospodarskog razvoja jer predstavlja proizvodnu (radnu) snagu koja pokreće i usmjerava sve 

djelatnosti u prostoru. Potrebno je jačanje pristupa cjeloživotnom učenju kroz različite oblike 

obrazovanja kao i jačanje pristupa temeljeno na motiviranju i ohrabrivanju zaposlenih, ali i 

dugotrajno nezaposlenih osoba, na uključivanje u obrazovanje. 

 

Opravdanje 

 

Stanje dionika tržišta rada na području Županije ukazuje na probleme kao što su niska razina 

produktivnosti i konkurentnosti gospodarstva, niža razina plaća u odnosu na nacionalni prosjek, 

niska razina fleksibilnosti/prilagodbe gospodarskih subjekata  i ljudskih potencijala tržišnim, 

tehnološkim i drugim relevantnim promjenama u globalnom poslovnom okruženju, odljev stručnih i 

visokoobrazovanih kadrova zbog neodgovarajućih uvjeta rada ili nemogućnosti nalaženja posla, 

nedostatak stručne radne snage, odnosno radnika s kompetencijama koje odgovaraju potrebama 

gospodarstva (ne postoje mehanizmi za privlačenje potrebne radne snage), neusklađenost ponude i 

potražnje na tržištu rada temeljena na nedostatku sposobnosti predviđanja promjena i budućih 

potreba gospodarstva, nedovoljno ulaganje privatnog sektora u razvoj ljudskih potencijala, 

ograničena mobilnost radne snage (motiviranost, troškovi prijevoza, navike, 

stavovi, loša organizacija javnog prijevoza), nerazvijena svijest lokalnog stanovništva o potrebi 

cjeloživotnog učenja, inertnost u stjecanju novih znanja i promjeni zanimanja. 
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3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  

Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama gospodarstva 

Opis 

 

Potrebno je učinkovitom provedbom niza aktivnosti stvoriti pretpostavke za to da svi dionici na 

tržištu rada mogu aktivno surađivati i sudjelovati u stvaranju pozitivnog učinka na ljudske 

potencijale i društvenu zajednicu. Potrebe u gospodarstvu uvjetovane su promjenama potražnje na 

globalnom tržištu i zahtijevaju kontinuirano osiguravanje vještina, znanja i kompetencija na tržištu 

rada. Pravodobne i kvalitetne informacije o potrebama gospodarstva pomažu da se navedenim 

potrebama učinkovito odgovori kroz prilagodbu radne snage. Ključna je stavka prilagodbe 

cjeloživotno učenje i usavršavanje osoba na tržištu rada, uz senzibilizaciju čitave zajednice za 

izazove suvremenog tržišta rada. Kvaliteta obrazovanja u formalnom sustavu temeljni je element 

konkurentnosti radne snage na tržištu, a time i konkurentnosti gospodarstva. Uspostavljanje 

dugoročne suradnje između dionika u javnom, privatnom, obrazovnom i znanstvenoistraživačkom 

sektoru potrebno je kako bi se potaknula uspostava dugoročno održivog sustava tržišta rada i 

osigurao pozitivan utjecaj strategije razvoja ljudskih potencijala. Cilj prioriteta bit će realiziran kroz 

sljedeće mjere: 

Mjera 3.3.1. Poticanje suradnje gospodarskog i obrazovnog sektora 

Mjera 3.3.2. Podrška programima samozapošljavanja  

Mjera 3.3.3. Poticanje i jačanje istraživanja i razvoja, primjene novih tehnologija te 

poticanje suradnje s poslovnim sektorom 

 

Planirane aktivnosti/programi/projekti: razvoj novih programa/projekata/modela  cjeloživotnog 

obrazovanja spram dugoročnih potreba gospodarstva i društva; poticanje suradnje gospodarskog i 

obrazovnog  sektora;  podrška programima samozapošljavanja; poticanje ulaganja u istraživanje  i 

razvoj kroz razvoj tehnološko-inovacijskih platformi (centri kompetencija, laboratoriji, instituti); 

razvoj sektorskih poslovno-edukacijskih centara i sl. 
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1.5.9. Prioritet 4.1. Povećanje učinkovitosti dionika i institucija u sustavu upravljanja 

razvojem 

 

4. strateški cilj: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem  

Prioritet 4.1. Povećanje učinkovitosti dionika i institucija u sustavu upravljanja 

razvojem  

Cilj 

 

Cilj je prioriteta ojačati mehanizme planiranja razvoja u području javnog sektora  primjenom 

principa tzv. bottom-up i/ili top-down, što uključuje  potrebu za visokim stupnjem  

kompetencija za planiranje razvoja, koordinaciju razvojnih dionika  i zajedničko djelovanje  

svih relevantnih faktora koji bi svojim aktivnostima i znanjem pridonijeli razvoju Županije. 

 

Opravdanje 

 

Osječko-baranjska županija treća je po veličini prema kriteriju broja stanovnika u RH, koja na 

svom području ima 42 jedinice lokalne samouprave, koje čine 7 gradova i 35 općina. 

Koordinacija i jačanje kapaciteta razvojnih dionika ključni su faktori u procesu povećanja 

učinkovitosti sustava upravljanja razvojem.   

 

Opis 

 

Postoji potreba za poboljšanjem institucionalnih kapaciteta u sustavu javne uprave i 

učinkovitosti u sustavu pružanja usluga građanima na području Županije kao i učinkovitosti 

upravljanja javnom imovinom i prihodima. Uključivanje građana u proces pripreme i provedbe 

razvojnih strateških dokumenata i projekata jedno je od osnovnih načela partnerstva i suradnje 

javnog, privatnog i civilnog sektora (bottom-up). Navedeno podrazumijeva suradnju između 

tijela državne uprave, jedinica područne (regionalne) samouprave, jedinica lokalne 

samouprave, gospodarskih subjekata, znanstvene zajednice, socijalnih partnera i organizacija 

civilnoga društva. Potrebno je kontinuirano ulaganje u razvoj ljudskih potencijala javne uprave 

u planiranju razvoja i provedbi razvojnih programa, s posebnim osvrtom na  pripremu i 

provedbu projekata financiranih iz programa Europske unije i drugih programa međunarodne 

suradnje kao i provedbu razvojno-planskih dokumenata (strategije, sektorski razvojni planovi i 

sl.). Prioritet predviđa unaprjeđenje informacijsko-komunikacijskih platformi s ciljem 

povećanja učinkovitosti upravljanja lokalnim i regionalnim razvojem.   

 

Mjera 4.1.1. Razvoj ljudskih kapaciteta u planiranju, pripremi i provedbi razvojnih 

programa 

Mjera 4.1.2. Primjena  informacijskih i komunikacijskih tehnologija   

Mjera 4.1.3. Jačanje  svih oblika suradnje među dionicima (horizontalno, vertikalno, 

međunarodno) 
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Planirane aktivnosti/programi/projekti: unaprjeđenje sustava upravljanja javnim trgovačkim 

društvima i ustanovama kojima je Osječko-baranjska županija osnivač; unaprjeđenje sustava 

upravljanja javnom imovinom/sredstvima na području cijele Županije; aktivnosti 

uspostavljanja učinkovite koordinacije upravnih tijela OBŽ i JLS-a, razvojnih agencija, 

ustanova i organizacija civilnog društva u pripremi, planiranju, provedbi i praćenju te 

vrednovanju svih razvojnih strateških dokumenata na području Županije; aktivnosti jačanja 

kadrovskih kapaciteta javnog sektora za korištenje instrumenata kohezijske politike, za 

strateško planiranje regionalnog razvoja, pripremu i provedbu projekata iz programa EU-a i 

drugih programa međunarodne suradnje (seminari, edukativne radionice, stručna usavršavanja 

u inozemstvu); kontinuirana provedba informativno-edukativnih aktivnosti za širu javnost o 

mogućnostima korištenja sredstava iz programa Europske unije i drugih programa 

međunarodne suradnje; aktivnosti jačanja kadrovskih kapaciteta OBŽ i JLS-a za djelotvorno i 

učinkovito planiranje, provođenje i praćenje provedbe strateških razvojnih projekata; izrada i 

provedba strateških razvojno-planskih dokumenata na razini jedinica lokalne i 

regionalne/područne samouprave; razvoj i primjena suvremenih informacijsko-

komunikacijskih platformi u upravljanju razvojem (GIS, intranet, e-baze i sl.). 
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1.6. Pokazatelji ishoda razvojnih prioriteta/mjera 

 

Pokazatelji ishoda (eng.outcome/result) moraju biti kvantificirani kako bi prioriteti i/ili mjere 

bile mjerljive. Svaki pokazatelj ishoda prikazuje se u kvantificiranom obliku ishoda koji 

trebaju biti postignuti. Prioritet ili mjera postignuti su ako je(su) postignut(i) s njim povezan(i) 

očekivani ishod(i). Pokazatelji ishoda također moraju biti definirani za određeno vremensko 

razdoblje (određivanjem očekivanog vremena ostvarenja) koje će se vjerojatno podudarati s 

krajem razdoblja provedbe dokumenta ŽRS OBŽ 2020. godina, a iskazivat će se do 3 godine 

nakon njegove provedbe. 

U nastavku teksta donosimo pregled planiranih ishoda po razvojnim prioritetima. 

Pokazatelji ishoda prioriteta 1.1.,1.2. i 1.3. 

Pokazatelji  ishoda  - P 1.1.; P 1.2. i P.1.3. Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja 

 

Izvor 

 Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Indeks 

regionalne 

konkurentnosti 

Rang Regionalni indeks 

konkurentnosti kombinira 

statističke i perceptivne 

pokazatelje na županijskoj 

(NUTS 3) razini 

11 2013. 11 2019. 3 godine Nacionalno 

vijeće za 

konkurentnost 

BDP/stanovnik % u odnosu 

na 

nacionalni 

BDP 

Odnos BDP/stanovnik u 

OBŽ u odnosu na 

nacionalni prosjek 

79,47% 2015. 83,08% 2020. godišnje DZS 

BDV % u odnosu 

na 

nacionalni 

BDV 

Odnos bruto dodane 

vrijednosti OBŽ u odnosu 

na RH 

5,60% 2015. 5,70% 2020. godišnje DZS 
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Pokazatelji ishoda prioriteta 2.1. i 2.2  

Pokazatelji  ishoda za P. 2.1. i P.2.2. Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja 

Izvor 

 Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Broj divljih 

odlagališta 

otpada u OBŽ 

broj Broj divljih 

odlagališta otpada u 

OBŽ 

6 2016. 0 2020. godišnje Inspekcija 

zaštite okoliša 

Broj 

registriranih 

onečišćivača 

opasnim 

otpadom 

% Smanjenje broja 

onečišćivača 

opasnim otpadom 

izraženo u % 

100% 2016. 70% 2020. godišnje Registar 

onečišćivača  

okoliša (ROO) 

OBŽ 

Broj 

registriranih 

onečišćivača 

emisijama u 

vodu 

% Smanjenje broja 

onečišćivača 

emisijama u vodu u 

% 

100% 2016. 60% 2020. godišnje Registar 

onečišćivača  

okoliša (ROO) 

OBŽ  

Broj 

registriranih 

onečišćivača 

emisijama u 

zrak 

% Smanjenje broja 

onečišćivača 

emisijama u zrak u % 

100% 2016. 70% 2020. godišnje Registar 

onečišćivača  

okoliša (ROO) 

OBŽ 

Broj površina 

zaštićenih 

područja o 

OBŽ  

broj Broj površina 

zaštićenih područja u 

OBŽ kao jedan od 

indikatora za 

mjerenje zaštićenosti  

prirodnih vrijednosti 

18 2016. 18 2020. godišnje OBŽ; Upravni 

odjel za 

prostorno 

planiranje, 

zaštitu okoliša 

i prirode –  

Izvješća za 

OBŽ  

Priključenost  

domaćinstava 

na 

vodoopskrbnu 

mrežu 

% 

 

Priključenost  

domaćinstava na 

vodoopskrbnu mrežu 

izražena kroz % 

84,46% 

 

2016. 97,34% 2020. godišnje OBŽ –  

Informacija o 

stanju 

vodoopskrbe 
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Pokazatelji ishoda prioriteta 3.1., 3.2. i 3.3  

 

Pokazatelji ishoda P 3.1., P 3.2. i P 3.3. Početna vrijednost Ciljana vrijednost 
Učestalost 

praćenja 

Izvor 

 Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Udio ukupnog 

prihoda 

poduzetnika u 

OBŽ u odnosu 

na RH 

% Udio ukupnog 

prihoda 

poduzetnika u 

Osječko-

baranjskoj 

županiji u odnosu 

na ukupne prihode 

poduzetnika u RH 

3,70% 2016. 4% 2020. godišnje HGK 

Udio izvoza 

poduzetnika u 

OBŽ u odnosu 

na RH 

% Udio izvoza 

poduzetnika u 

Osječko-

baranjskoj 

županiji u odnosu 

na ukupne prihode 

poduzetnika u RH 

4,20% 2016. 4,30% 2020. godišnje HGK 

Broj 

dolazaka/noćenja 

turista u OBŽ 

broj Broj 

dolazaka/noćenja 

turista u OBŽ 

(apsolutni broj) na 

godišnjoj razini 

79.588/159.226 2015. 87.500/175.200 2020. godišnje DZS; 

HGK 
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Pokazatelji ishoda prioriteta 4.1. 

Pokazatelji ishoda P 1.4. Početna vrijednost Ciljana vrijednost Učestalost 

praćenja Izvor Definicija Jedinica Opis Vrijednost Godina Vrijednost Godina 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Udio JLS-a s 

područja OBŽ   

koji sudjeluju 

u programima 

izobrazbe 

ljudskih 

potencijala 

% Podizanje kapaciteta 

ljudskih potencijala 

sukladno razvojnim 

potrebama kroz relevantne 

specijalističke/specifične 

edukacijske programe 

50% 2018. 80% 2020. godišnje OBŽ   

Funkcionalni 

modeli 

suradnje 

razvojnih 

dionika u 

OBŽ na 

regionalnoj 

razini 

tijelo Broj funkcionalnih modela 

suradnje i unaprjeđenje 

horizontalne koordinacije 

razvojnih dionika koje 

koordinira OBŽ 

4 2018.  5 2020. godišnje OBŽ  

 

Funkcionalni 

modeli 

suradnje 

relevantni za 

razvoj OBŽ 

na 

nacionalnoj 

razini 

tijelo Broj tijela gdje je OBŽ 

aktivni sudionik (članstvo 

OBŽ) u razvojnim 

regionalnim i nacionalnim  

tijelima  

3 2018. 4 2020. godišnje OBŽ  

 

Funkcionalni 

modeli 

suradnje 

relevantni za 

razvoj OBŽ 

na 

međunarodnoj 

razini 

tijelo Broj tijela gdje je OBŽ 

aktivni sudionik (članstvo 

OBŽ; status promatrača)  u 

razvojnim  međunarodnim  

i transnacionalnim tijelima 

6 2018. 7 

 

2020. godišnje OBŽ  
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2. Provedba Strategije 

 

Provedba usvojenog dokumenta ŽRS OBŽ 2020. osigurava se Akcijskim planom koji 

predstavlja razvojno-planske dokumente što ih usvaja Skupština Osječko-baranjske županije i 

koji trebaju služiti kao okvir za izradu proračuna JLPRS-a za trogodišnje plansko razdoblje. 

 

Svojom strukturom AP ŽRS OBŽ 2020.  daje pregled ciljeva, prioriteta, mjera i predviđenih 

aktivnosti/projekata, navodi relevantne informacije o projektnim aktivnostima (vrijeme 

provedbe, visinu ulaganja i sl.) , navodi mjerljive pokazatelje uspješnosti provedbe te  visinu 

planiranih ulaganja, tj. financijski okvir za provedbu. 

 

AP ŽRS OBŽ 2020. razrađuje se i provodi na razini mjera. Temeljem toga, na razini 

projektnih aktivnosti u okviru pripadajućih mjera, a na osnovu mjerljivih 

pokazatelja/indikatora, moguće je vrednovati napredak u ostvarivanju pojedinih mjera, 

odnosno, u konačnici, svake godine vrednovati Akcijski plan s aspekta efektivnosti i 

učinkovitosti. 

 

AP ŽRS OBŽ 2020.  temelji se na provedbi skupine mjera i sadrži sljedeće elemente: 

 

- ciljeve 

- predviđene aktivnosti (sadržane u mjerama) 

- razdoblje provedbe plana i pojedinih aktivnosti 

- nositelje/izvršitelje aktivnosti 

- troškove provedbe pojedinih aktivnosti/visina ulaganja 

- izvore financiranja aktivnosti 

- načine i indikatore praćenje ostvarivanja plana. 

 

 

Sukladno preporukama predloženih metodologija za izradu akcijskih planova više razine 

(urbana aglomeracija, županija), u njima trebaju biti sadržane i projektne aktivnosti vezane uz 

javni sektor na području određene administrativne jedinice lokalne/regionalne uprave. 

 

Akcijski plan Strategije razvoja Osječko-baranjske županije do 2020. godine u ovoj će se fazi 

izrade temeljiti najvećim dijelom na razvojnim aktivnostima javnog sektora s posebnim 

osvrtom na Osječko-baranjsku županiju kao jedinicu regionalne/područne samouprave, na 

gradove i općine te druga javnopravna tijela s područja Osječko-baranjske županije, 

temeljeći se na Planovima razvojnih programa za razdoblje 2018. – 2020.  Plan je da će u  

budućnosti AP ŽRS OBŽ 2020. odražavati razvojne planove i drugih relevantnih razvojnih 

dionika na području naše Županije.  

 

Komunikacijska strategija ŽRS OBŽ 2020. (KS ŽRS OBŽ 2020.) prateći je dokument i 

strategiji razvoja i akcijskom planu kao provedbenom dokumentu/instrumentu, koji će svojim 

aktivnostima pridonijeti educiranju informiranju relevantnih ciljanih skupina te promovirati 

razvojne napore svih interesnih strana u Osječko-baranjskoj županiji, kako bi se dostigli 

definirani ciljevi i ostvarila vizija razvoja. 
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U procesu izrade dokumenta AP ŽRS OBŽ 2020., kao i prilikom njegova godišnjeg 

usklađivanja, Osječko-baranjska županija, jedinica regionalne/područne samouprave, koja je i 

nositelj izrade dokumenta ŽRS OBŽ 2020., tijesno surađuje s jedincima lokalne samouprave 

sa svoga područja, tijelima državne uprave, javnim poduzećima i drugim tijelima javnog 

prava te koordinira rad drugih tijela kako bi planirane aktivnosti, projekti i programi bili 

realizirani sukladno definiranim planovima.  

 

Programska osnova za provođenje mjera i aktivnosti s vremenom će i većim obuhvatom jačati 

i biti oruđe za kvalitetnije i transparentno upravljanje razvojem ukupnosti Osječko-baranjske 

županije kao jedinice regionalne/područne samouprave. 
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2.1. Vremenski okvir provedbe  

 

AP ŽRS OBŽ 2020., kao i ŽRS OBŽ 2020., donosi se za razdoblje od 2018. do 2020., uz 

završetak provedbe razvojnih aktivnosti do kraja 2023. Budući da se povezuje s financijskim 

okvirom, odnosno godišnjim proračunima, Akcijski se plan, sukladno tome, ažurira i revidira 

na godišnjoj osnovi.  

 

Rezultati provedbe predstavljat će osnovu za planiranje razvoja u novoj financijskoj 

perspektivi 2020. – 2027. 

 
 

2.2. Financijski okvir za provedbu  

 

Informacija o alokaciji financijskih sredstava predstavlja procjenu sredstava koja se očekuju 

iz državnog proračuna, EU fondove, županijski proračun te lokalne proračune. 

Aktivnosti koje se planiraju provoditi u vremenskom razdoblju koje predviđa Strategije, 

financirat će se iz različitih izvora, kako slijedi:  

I. Proračunska sredstva: 

1) državni proračun 

2) županijski proračun 

3) lokalni proračun 

 

II. Fondovi EU-a 

Sredstva financiranja razvojnih aktivnosti, projekata i programa (APP) čine EU sredstva, s 

posebnim osvrtom na Europske strukturne i investicijske fondove (ESIF) te druga EU 

sredstva dostupna razvojnim dionicima RH, odnosno Osječko-baranjske županije. 

 

Programi koji se budu sufinancirali iz ESI fondova i drugih EU programa u budućem će 

razdoblju imati sve veću važnost. 

 
Europski strukturni i investicijski fondovi (ESI fondovi) obuhvaćaju Europski fond za regionalni 

razvoj (EFRR), Kohezijski fond, Europski socijalni fond (ESF), Europski poljoprivredni fond za 

ruralni razvoj (EPFRR) i Europski fond za pomorstvo i ribarstvo (EFPR).  

Sredstva iz ESI fondova, koja su Hrvatskoj na raspolaganju u financijskom razdoblju 2014. – 2020., 

iznose 10,676 milijardi eura. Od toga je 8,397 milijardi eura predviđeno za ciljeve kohezijske 

politike, 2,026 milijarde eura za poljoprivredu i ruralni razvoj te 253 milijuna eura za razvoj 

ribarstva. 
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Operativni programi za razdoblje 2014. – 2020.: 

 

- OP konkurentnost i kohezija 2014. – 2020. 

- OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020. 

- OP za pomorstvo i ribarstvo 2014. – 2020.  

- Program ruralnog razvoja 2014. – 2020.  

 

Temeljem Sporazuma o partnerstvu i operativnih programa omogućeno je korištenje sredstava iz ESI 

fondova te dodjela bespovratnih sredstava putem javnih poziva za dostavu projektnih prijedloga, koje 

raspisuju nadležne institucije.  

 
U programskom razdoblju 2014. – 2020. Hrvatska ima pravo sudjelovati i u drugim programskim 

instrumentima: 

a) Programi Unije koji  promiču suradnju među državama članicama u različitim područjima 

koja su povezana sa zajedničkim politikama EU-a , kao što su 

 Kreativna Europa – program namijenjen kulturnom i audiovizualnom sektoru 

 Obzor 2020. – program za istraživanja i razvoj 

 COSME – program usmjeren na poticanje konkurentnosti malih i srednjih poduzeća  

 Europa za građane – program pruža financijsku potporu projektima promicanja aktivnog 

europskog građanstva i promišljanja zajedničke povijesti 

 Program za zapošljavanje i socijalne inovacije (EASI) –  ima za cilj podržati napore 

država članica u osmišljavanju i provedbi zapošljavanja i socijalnih reformi na lokalnoj, 

regionalnoj, nacionalnoj i europskoj razini 

 Erasmus+ – program Europske unije za obrazovanje, osposobljavanje, mlade i šport 

 LIFE – program za zaštitu okoliša i klimatske akcije  i drugi 

b) Europski fond za strateška ulaganja (EFSU) jedan je od prioriteta Europske komisije za 

poticanje novih ulaganja, gospodarskog rasta i zapošljavanja, poznat i pod nazivom 

''Junckerov plan'' 

 

c) Fond europske pomoći za najpotrebitije (FEAD) operativni je program za hranu i/ili 

osnovnu materijalnu pomoć za razdoblje 2014. – 2020., iz kojeg  Hrvatska ima na 

raspolaganju sredstva u iznosu od 36,6 milijuna eura 

 

d) Instrument za povezivanje Europe,  (eng. Connecting Europe Facility – CEF)  financijski je 

instrument EU-a usmjeren na promicanje rasta, zapošljavanja i konkurentnosti kroz ciljano 

ulaganje u infrastrukturu na europskoj razini. 
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III. Ostali izvori 

Ostale izvore financiranja APP-a čine vlastita sredstva nositelja/partnera/pridruženih partnera  

(investitori) projektnih aktivnosti kao i ostali  izvori financiranja,  kao što su kreditna 

sredstva, sredstva  privatnih partnerstva u javnom sektoru, obveznice i sl. 

Financijski okvir provedbe aktivnosti iz dokumenta ŽRS OBŽ 2020. sadrži indikativni plan  

izvora financiranja tekućih i kapitalnih projekata razvojnih dionika s područja Osječko-

baranjske županije –  općina i gradova, javnih poslovnih sustava, drugih javnopravnih tijela s 

područja Osječko-baranjske županije te Osječko-baranjske županije kao jedinice 

područne/regionalne samouprave, a koji su usklađeni s ciljevima i prioritetima navedenima u 

dokumentu ŽRS OBŽ 2020. 

U nastavku teksta donosimo indikativni financijski okvir provedbe Županijske razvojne 

strategije Osječko-baranjske županije za plansko razdoblje 2018. – 2020. + 3, čija je 

planirana visina/vrijednost 1.295.733.705 kuna. 
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Tablica 1. Indikativni financijski okvir s pregledom  planiranih izvora financiranja razvojnih aktivnosti, projekata i programa (APP) sadržanih u dokumentu 

AP ŽRS OBŽ 2020.  prema ciljevima i prioritetima 

Indikativni financijski okvir za provedbu ŽRS-a Osječko-

baranjske županije 2018. – 2020. 

Planirani izvori financiranja  

Državni 

proračun 

Županijski 

proračun 

Lokalni 

proračun 

Fondovi 

EU-a 

Ostali 

izvori 

Sveukupno 

(kn) 

            

            

291.348.426 199.957.565 453.769.122 217.119.428 133.539.165 1.295.733.705 

              

1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  291.348.426 117.001.009 110.629.682 109.481.392 19.936.863 648.397.371 

Prioritet 1.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava zdravstva i socijalne skrbi  118.605.836 99.024.920 15.837.420 107.115.544 0 340.583.720 

Prioritet 1.2. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja,  

kulture, športa, tehničke kulture 

161.395.479 9.925.689 71.559.370 0 8.406.863 251.287.400 

Prioritet 1.3.  Razvoj ljudskih potencijala 11.347.110 8.050.400 23.232.893 2.365.848 11.530.000 56.526.251 

2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 0 55.696.540 274.254.587 1.755.250 108.226.399 439.932.775 

Prioritet 2.1. Podrška mjerama prostornog planiranja, zaštite okoliša 

i prirode 

0 38.809.000 39.419.250 1.755.250 21.873.950 101.857.450 

Prioritet 2.2.  Razvoj komunalnih i drugih infrastrukturnih sustava 0 16.887.540 234.835.337 0 86.352.449 338.075.325 

3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i 

zaposlenosti  

0 26.210.016 60.635.254 105.882.786 5.375.904 198.103.960 

Prioritet 3.1. Razvoj i jačanje konkurentnosti gospodarskih subjekata  0 16.861.000 13.617.350 3.013.250 0 33.491.600 

Prioritet 3.2. Unapređenje poslovnog okruženja za razvoj i jačanje 

gospodarstva 

0 4.455.000 30.512.635 87.712.265 0 122.679.900 

Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama 

gospodarstva 

0 4.894.016 16.505.269 15.157.271 5.375.904 41.932.460 

4. strateški cilj: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim 

razvojem  

0 1.050.000 8.249.600 0 0 9.299.600 

Prioritet 4.1. Povećanje učinkovitosti dionika i institucija u sustavu 

upravljanja razvojem  

0 1.050.000 8.249.600 0 0 9.299.600 
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AP ŽRS OBŽ 2020.  dinamična je kategorija i mijenjat će se na godišnjoj osnovi. Stoga će i 

financijski okvir (visina ulaganja, izvori i struktura ulaganja) biti predmet promjena tijekom  

provedbe skupine mjera po razvojnim područjima, odnosno AP ŽRS OBŽ 2020. ažurirat će se 

sukladno nastalim promjenama i aktualnom društveno-ekonomskom kontekstu. 

 

U Prilogu 1. (Prilog 1: Indikativni financijski okvir za provedbu dokumenta ŽRS OBŽ 2020. 

prema ciljevima, prioritetima, mjerama i aktivnostima/projektima/programima (APP). 

 

 

2.3. Institucionalni okvir za provedbu i praćenje provedbe 

 

Institucionalni okvir donosi kratki popis svih uključenih dionika, opis njihovih uloga i zadaća 

vezano uz izradu, donošenje, provedbu i praćenja provedbe Strategije kao i način njihove 

komunikacije i koordinacije. Preporučuje se grafički prikaz institucionalnog okvira uz opis 

odgovornosti za provedbu Strategije. Donosimo pojašnjenje odnosa između nositelja izrade 

Strategije i svih partnera u njezinoj provedbi. Partneri u provedbi  su svi (su)nositelji 

aktivnosti/programa/projekta iskazanih u Akcijskom planu. Tijela (radne grupe/radne 

skupine) uspostavljena za potrebe izrade Strategije, nakon usvajanja ŽRS-a, u pravilu 

nastavljaju djelovati i u provedbi, i to kao provoditelji, u koordinaciji provedbe ili u njezinu 

praćenju. 

 

 

I. Dionici uključeni u proces izrade i provedbe/praćenja provedbe Županijske razvojne 

strategije 

Županija, nositelj politike regionalnog razvoja na razini područne (regionalne) samouprave 

Jedinica područne (regionalne) samouprave nositelj je planiranja razvoja za svoje područje. U 

planiranju razvoja jedinica područne (regionalne) samouprave surađuje s jedinicama lokalne 

samouprave sa svojeg područja i s drugim jedinicama područne (regionalne) samouprave. U 

svrhu učinkovite koordinacije i poticanja regionalnog razvoja, jedinica područne (regionalne) 

samouprave osniva javnu ustanovu, odnosno ustrojava upravno tijelo (u daljnjem tekstu: 

regionalni koordinator). Županija donosi odluke o imenovanju tijela za pripremu/izradu 

razvojno-planskog dokumenta (strategija), akcijskog plana te komunikacijske strategije/plana 

te tijela za fazu provedbe i praćenja provedbe, sukladno zakonskim propisima i razvojnim 

potrebama. Imenuje Partnersko vijeće Osječko-baranjske županije, tijela za provedbu 

postupaka vrednovanja i sl.  
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Tijelo odgovorno za pripremu/izradu planskog dokumenta  

Tijelo odgovorno za pripremu planskog dokumenta uključuje u svoj rad partnersko vijeće, i to 

prilikom analize i identifikacije potreba razvoja, određivanja i odabira prioriteta i s njima 

povezanih ciljeva, dodjeljivanja sredstava, utvrđivanja pokazatelja ostvarenja planskog 

dokumenta, provedbe horizontalnih načela, a predstavnike partnerskog vijeća uključuje u 

odbor za praćenje provedbe planskog dokumenta. 

Tijelo odgovorno za pripremu dokumenta ŽRS OBŽ 2020. jest Radna skupina koja broji 20  

članova, predstavnika upravnih odjela Osječko-baranjske županije, JU ŽRA OBŽ, HGK-a i 

drugih razvojnih dionika. 

Tijela odgovorna za provedbu postupaka vrednovanja 

Županija imenuje tijelo, odnosno ekspertnu instituciju za provedbu postupaka vrednovanja: 

prethodno vrednovanje (ex-ante), vrednovanje tijekom provedbe (interim) i vrednovanje 

nakon provedbe strategije (ex-post). Osječko-baranjska županija odabrala/imenovala je tijelo 

Institut za razvoj i međunarodne odnose, IRMO, Zagreb kao tijelo odgovorno za prethodno 

vrednovanje dokumenta ŽRS OBŽ do 2020.  

Partnersko vijeće Osječko-baranjske županije 

Partnersko vijeće3 osniva se za potrebe pripreme i praćenja provedbe planskih dokumenata 

politike regionalnog razvoja, koji se donose na temelju Zakona o regionalnom razvoju 

(NN147/14; 123/17) 

Partnersko vijeće za područje županije osniva jedinica područne (regionalne) samouprave 

sukladno načelu partnerstva i suradnje kako bi se povezali dionici razvoja na području 

županije. Partnersko vijeće županije osniva se kao savjetodavno tijelo s ciljem utvrđivanja 

zajedničkih prioriteta na razini jedinice područne (regionalne) samouprave, predlaganja 

strateških projekata te obavljanja drugih poslova u skladu sa Zakonom o regionalnom 

razvoju i  Uredbom o osnivanju, sastavu, djelokrugu i načinu rada partnerskih vijeća.   

Partnersko vijeće Osječko-baranjske županije, kojemu su sastav i djelovanje usklađeni sa 

zakonskim propisima, čini 33 člana.  

  

                                                      
3 Uredba o osnivanju, sastavu, djelokrugu i načinu rada partnerskih vijeća (NN 103/15) 
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Regionalni koordinator 

Regionalni koordinatori obavljaju poslove od općeg gospodarskog interesa za jedinicu 

područne (regionalne) samouprave, kao što su koordinacija i sudjelovanje u izradi županijskih 

razvojnih strategija i drugih strateških razvojnih dokumenata na području županije, 

koordinacija izrade akcijskih planova za provedbu županijskih razvojnih strategija, praćenje i 

poticanje provedbe županijskih razvojnih strategija, sudjelovanje u koordinaciji izrade i 

provedbe strategija razvoja urbanih područja te strategija razvoja jedinica lokalne samouprave 

s područja županije, koordinacija poslova vezanih uz središnju bazu i sl. (čl.25. ZRR). 

JU ŽRA OBŽ regionalni je koordinator razvoja za područje Osječko-baranjske županije od 

2010. godine, temeljem Odluke Župana Osječko-baranjske županije od 11.6.2010. godine, te 

je kod Agencije za regionalni razvoj RH upisana pod rednim brojem RK-14.  

Aktivno je uključena u sve faze u procesu izrade dokumenta ŽRS OBŽ do 2020. 

 

Partneri u provedbi  

Partneri u provedbi ŽRS-a svi su (su)nositelji aktivnosti/programa/projekta iskazani u 

Akcijskom planu, s posebnim osvrtom na nositelje programa/projekata, s obzirom da oni 

izvještavaju o provedbi na razini projektnog partnerstva. Kontinuirana komunikacija i 

koordinacija svih razvojnih dionika neophodan je faktor u uspješnoj provedbi planskih 

dokumenata. Županija ima razvijenu suradnju s JLS-om i drugim javnopravnim tijelima s 

područja OBŽ, kao što su Koordinacija gradova i općina, suradnja s HGK-om  i sl.   

 

Radna skupina 

Županija, kao nositelj politike regionalnog razvoja, može u proces provedbe i praćenja 

provedbe uključiti provedena tijela sukladno potrebama, u formi stručnih radnih grupa, tijela 

koja postoje u sustavu Županije, koja su  ranije uspostavljena za potrebe izrade ŽRS-a. 

U proces pripreme ŽRS OBŽ 2020. uključena je Radna skupina kao tijelo za izradu 

dokumenta strategije. O potrebi uključivanja iste u proces provedbe i praćenja provedbe, 

odluku donosi Županija. 

 

Ostala provedbena tijela 

Županija može u proces provedbe i praćenja provedbe uključiti provedena tijela sukladno 

potrebama, u formi stručnih radnih grupa, tijela koja postoje u sustavu županije, koja su ranije 

uspostavljena za potrebe izrade ŽRS-a, nakon usvajanja ŽRS-a i u pravilu nastavljaju 

djelovati i u provedbi, i to kao provoditelji, u koordinaciji provedbe ili u praćenju provedbe. 

Županija može osnivati i nova tijela (npr. provedbene timove) ako se za to ukaže potreba. 
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II. Sustav djelovanja i koordinacije dionika uključenih u procese izrade i provedbe/praćenja 

provedbe Županijske razvojne strategije  

 

Postupak Županijska razvojna strategija Odgovorna tijela

I. Proces izrade Županija, Partnersko vijeće OBŽ, 

tijelo odgovorno za izradu, RK

Analiza stanja

SWOT analiza

Definiranje razvojnih potencijala i potreba

Utvrđivanje vizije, ciljeva, prioriteta i mjera

Odabir razvojnih projekata

Izrada nacrt ŽRS

Javna rasprava (nacrt ŽRS)

II. Usvajanje ŽRS Partnersko vijeće OBŽ, Županija

III.  Proces praćenja provedbe Županija, Partnersko vijeće OBŽ, 

RK, provedbeni partneri, 

provedbena tijela

Izrada izvješća o provedbi (godišnje) Županija, Partnersko vijeće OBŽ, RK

Izrada izvješća o provedbi (prije isteka razdoblja 

provedbe/interim)

Županija, Partnersko vijeće OBŽ, 

RK, tijelo za postupak vrednovanja
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S IV. Izrada izvješća o rezultatima provedbe Županija, Partnersko vijeće OBŽ, 

RK, ostala provedbena tijela
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3. Izvještavanje o provedbi i rezultatima 

 

Tijekom provedbe dokumenta ŽRS OBŽ 2020. Osječko-baranjska županija, jedinica  

regionalne/područne samouprave i kao nositelj izrade pratit će sljedeće:  

 

 stupanj ostvarenja utvrđenih ciljeva, prioriteta i mjera  

 ostvarene učinke na razvoj, učinkovitost i uspješnost u korištenju financijskih 

sredstava 

 sudjelovanje i doprinos partnerstva  

 učinkovitost rukovođenja i organizacije provedbe  

 vidljivost Strategije u javnosti i jedinicama lokalne samouprave s područja Županije.  

 

Praćenje provedbe dokumenta ŽRS OBŽ 2020. obavlja se kontinuirano tijekom čitavog 

razdoblja provedbe, a o rezultatima provedbe najmanje jednom godišnje izvješćuje se 

odgovarajuće partnerstvo, odnosno Partnersko vijeće Osječko-baranjske županije.  Strategija 

mora uključivati pokazatelje učinka (eng. impact) i pokazatelje ishoda (eng.outcome/result) 

kako bi se omogućilo prikupljanje dovoljne količine relevantnih podataka za praćenje 

provedbe. 
 

O rezultatima provedbe Županijske razvoje strategije odlučuje nositelj izrade, odnosno 

Osječko-baranjska županija. Praksa je da se o provedbi izvještava jednom godišnje.  

 

Temeljem članka 49. st. 3. ZRR-a, županije su dužne dostaviti Ministarstvu regionalnoga 

razvoja i fondova EU-a, MRRFEU-u, godišnje izvješće o rezultatima provedbe Županijske 

razvojne strategije, i to najkasnije do 31. srpnja tekuće godine za prethodnu godinu.  

 

Izvješće o rezultatima provedbe dostavlja se MRRFEU-u, a izradit će se temeljem Uputa za 

izradu i sadržaj izvještaja županija o provedbi županijskih razvojnih strategija, koje 

definira/propisuje MRRFEU. 
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4. Strateški projekti na području Osječko-baranjske županije 

 

Identifikacija strateških projekata na području Osječko-baranjske županije od posebne je 

važnosti. Strateški projekti usklađeni su s identificiranim razvojnim ciljevima, prioritetima i 

mjerama.  

U nastavku teksta prikazana je Indikativna lista strateških projekata na području Osječko-

baranjske županije, koji su  relevantni za razvoj Osječko-baranjske županije ne samo za 

vremensko razdoblje provedbe Strategije (2018. – 2020. +3), već i za razdoblje nakon 2020. 

godine.  

Strateški projekt za Osječko-baranjsku županiju jest svaki projekt koji zadovoljava sljedeće 

kriterije: 

 ima važan utjecaj na razvoj Županije i šire regije 

 signifikantan je za razvoj više sektora i/ili ima horizontalni utjecaj (svi sektori) 

 vrijeme provedbe 3 – 5 godina (dulje od trajanja Strategije) 

 visina pojedinačnog projekta iznad 30 mil. kuna (5 mil. EUR). 

 

U nastavku teksta prikazan je indikativni financijski okvir za provedbu ciljeva iz dokumenta 

ŽRS OBŽ 2020. kao i indikativna lista strateških projekata za područje Osječko-baranjske 

županije, čija je planirana/indikativna visina/vrijednost 15.181.850.000 kuna (15,2 mlrd. 

kuna). 
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5. Prilozi 

 

5.1. Prilog 1 Indikativni financijski okvir za provedbu dokumenta ŽRS OBŽ 2020.  prema ciljevima, prioritetima, mjerama i 

aktivnostima/projektima/programima (APP) 

 

   

   

 

Indikativni financijski okvir za provedbu Županijske razvojne strategije Osječko-baranjske županije do 2020. 

 
   

 
Strateški ciljevi, prioriteti, mjere i aktivnosti/projekti/programi (APP) 

Indikativna visina 

ulaganja u provedbu 

za razdoblje  2018. – 

2020. (kn) 

 

 

 

 

  
 

 

Sveukupno: 1.295.733.705 

 

    

 1. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete života  648.397.371 

 Prioritet 1.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava zdravstva i socijalne skrbi  340.583.720 

 Mjera 1.1.1. Poboljšanje učinkovitosti, kvalitete i dostupnosti usluga u sustavima javnog zdravstva i socijalne skrbi   

 APP 1.1.1.1.  Investicijsko ulaganje u razvoj i unaprjeđenje usluga zdravstvenog sustava (objekti, oprema, tehnologija)   

 APP 1.1.1.2.   Razvoj i unaprjeđenje usluga u sustavu zdravstva (ljudski resursi, programi)   

 APP 1.1.1.3.  Investicijsko ulaganje u razvoj i unaprjeđenje sustava socijalne skrbi (objekti, oprema, tehnologija)   

 APP 1.1.1.4.   Razvoj i unaprjeđenje usluga u sustavu socijalne skrbi   

 Mjera 1.1.2. Promicanje zdravog načina života i razvoj preventivnih programa u sustavima javnog zdravstva i socijalne skrbi    

 APP 1.1.2.1.  Ulaganje u razvoj i unaprjeđenje sustava prevencije javnog zdravlja  (ljudski potencijali, programi, objekti, oprema, 

tehnologija) 

  

 Mjera 1.1.3. Podrška aktivnostima u radu sa socijalno osjetljivim skupinama i posebnim skupinama u zajednici te borba protiv   
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siromaštva 

 APP 1.1.3.1. Programi aktivnog uključivanja na tržište rada socijalno osjetljivih skupina (Program „Zaželi“ i dr.)   

 APP 1.1.3.2. Programi podrške integraciji u društvo za socijalno osjetljive skupine    

 APP 1.1.3.3. Programi stambenog zbrinjavanja socijalno osjetljivih skupina   

 APP 1.1.3.4.  Programi financijske podrške za socijalno osjetljive skupine (naknade, jednokratne pomoći i sl.)   

 APP 1.1.3.5. Programi javnih potreba u školstvu izvan standarda (prijevoz, školski obrok i sl.)   

 APP 1.1.3.6. Program za uključivanje djece i mladih s teškoćama u razvoju u redovan sustav obrazovanja (pomoćnici u nastavi i sl.)   

 APP 1.1.3.7. Mjere demografske obnove   

 APP 1.1.3.8. Drugi programi podrške za socijalno osjetljive skupine (pučke kuhinje, prijevoz umirovljenika)   

 Prioritet 1.2. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja,  kulture, športa, tehničke kulture 251.287.400 

 Mjera 1.2.1. Unaprjeđenje i razvoj  u području odgoja i obrazovanja u sustavu predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja     

 APP 1.2.1.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u objekte u sustavu predškolskog obrazovanja (izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i 

investicijsko održavanje) 

  

 APP 1.2.1.2. Kapitalna i tekuća ulaganja u objekte u sustavu osnovnog obrazovanja (izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i investicijsko 

održavanje) 

  

 APP 1.2.1.3. Kapitalna i tekuća ulaganja u objekte u sustavu srednjeg školstva (izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i investicijsko 

održavanje) 

  

 APP 1.2.1.4. Kapitalna i tekuća ulaganja u učeničke domove (izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i investicijsko održavanje)   

 APP 1.2.1.5. Programi razvoja ljudskih potencijala u sustavima predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja    

 Mjera 1.2.2. Podrška sustavu visokog obrazovanja i razvoju znanosti/znanstvenih istraživanja   

 APP 1.2.2.1. Projekti za unaprjeđenje sustava visokog obrazovanja (fakulteti)   

 APP 1.2.2.2. Projekti podrške razvoju znanosti (znanstveno-istraživačke institucije/centri)   

 APP 1.2.2.3. Projekti podrške razvoju primijenjenih znanstvenih istraživanja    

 Mjera 1.2.3. Podrška razvoju kulture, športa, rekreacije i tehničke kulture   

 APP 1.2.3.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u objekte kulturnih institucija/ustanova (izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i investicijsko 

održavanje) 

  

 APP 1.2.3.2. Programi razvoja ljudskih potencijala u kulturi   

 APP 1.2.3.3. Programi javnih potreba u području tehničke kulture   

 APP 1.2.3.4. Programi potpore projektima očuvanja kulturne baštine   

 APP 1.2.3.5. Programi javnih potreba u kulturi (kulturna građa, postavke i sl.)   

 APP 1.2.3.6. Kapitalna i tekuća ulaganja u objekte za šport i rekreaciju (izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i investicijsko održavanje)   
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 APP 1.2.3.7. Programi javnih potreba u športu    

 Prioritet 1.3.  Razvoj ljudskih potencijala 56.526.251 

 Mjera 1.3.1. Podrška unaprjeđenju i razvoju tržištu rada i zapošljavanju   

 APP 1.3.3.1. Programi poticanja zapošljavanja   

 APP 1.3.3.2. Programi poticanja samozapošljavanja   

 APP 1.3.3.3. Programi integracije mladih na tržište rada   

 Mjera 1.3.2.  Podrška programima cjeloživotnog učenja i stručnog usavršavanja   

 APP 1.3.2.1. Programi poticanja projekata za cjeloživotno učenje u skladu s potrebama tržišta rada   

 APP 1.3.2.2. Programi poticanja usavršavanja posebnih zanimanja (specijalizacija liječnika i sl.)   

 APP 1.3.2.3. Programi poticanja projekata vezanih uz stručno-znanstvene skupove   

 Mjera 1.3.3. Zaštita ljudi i imovine    

 APP 1.3.3.1. Mjere potpora razvoju vatrogastva u ruralnom prostoru   

 APP 1.3.3.2. Mjere potpora razvoju vatrogastva u urbanom prostoru   

 APP 1.3.3.3. Programi ulaganja u zaštitu stanovništva i imovine (poplava, klizišta i sl.)   

 Mjera 1.3.4. Podrška razvoju  institucija (regionalne i lokalne samouprave te civilno društvo)   

 APP 1.3.4.1. Programi potpore projektima razvoja civilnog društva i udruga građana   

     

 2. strateški cilj: Unaprjeđenje kvalitete životnog prostora 439.932.775 

 Prioritet 2.1.. Podrška mjerama prostornog planiranja, zaštite okoliša i prirode 101.857.450 

 Mjera 2.1.1. Unaprjeđenje sustava gospodarenja otpadom   

 APP 2.1.1.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u objekte u sustavu za gospodarenje otpadom (odlagališta, reciklažna dvorišta, kompostane i 

sl.) 

  

 APP 2.1.1.2. Programi razvoja ljudskih potencijala u sustavu za gospodarenje otpadom   

 APP 2.1.1.3. Projekti podizanja svijesti o važnosti planskog i sustavnog gospodarenja otpadom   

 Mjera 2.1.2. Unaprjeđenje sustava zaštite voda, zraka i tla,  očuvanje biološke i krajobrazne raznolikosti te zaštita prirodnih vrijednosti   

 APP 2.1.2.1. Projekti unaprjeđenja sustava zaštite voda   

 APP 2.1.2.2. Projekti unaprjeđenja sustava zaštite zraka    

 APP 2.1.2.3. Projekti unaprjeđenja sustava zaštite tla   

 APP 2.1.2.4. Projekti očuvanja biološke raznolikosti    
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 APP 2.1.2.5. Projekti očuvanja krajobrazne raznolikosti i zaštite prirodnih vrijednosti   

 Mjera 2.1.3.. Unaprjeđenje i razvoj u području učinkovitog korištenja energije i obnovljivih izvora    

 APP 2.1.3.1. Projekti poticanja povećanja energetske učinkovitosti (EnU) u zgradarstvu    

 APP 2.1.3.2. Projekti poticanja korištenja obnovljivih izvora energije (OIE)   

 APP 2.1.3.3. Projekti poticanja EnU-a u prometu   

 APP 2.1.3.4. Projekti poticanja izgradnje EnU sustava javne rasvjete   

 APP 2.1.3.5. Projekti poticanja EnU-a  u proizvodnim procesima (industrijski pogoni)    

 APP 2.1.3.6. Programi poticanja obrazovnih, istraživačkih i razvojnih aktivnosti u području EnU-a i OIE-a   

 APP 2.1.3.7. Programi poticanja projekata za educiranje, informiranje i promociju EnU-a i OIE-a    

 Mjera 2.1.4. Uspostava cjelovitog sustava planiranja prostornim razvojem   

 APP 2.1.4.1. Kapitalni projekti razvoja i unaprjeđenja sustava strateškog upravljanja prostorno-planskom dokumentacijom    

 APP 2.1.4.2. Tekući projekti u sustavu prostornog planiranja   

 APP 2.1.4.3. Kapitalni projekti geodetsko-katastarske izmjere zemljišta   

 Mjera 2.1.5. Podrška razvoju ruralnog prostora    

 APP 2.1.5.1. Programi potpora razvoju i unaprjeđenju gospodarskih djelatnosti u ruralnom prostoru    

 APP 2.1.5.2. Programi demografske obnove ruralnog prostora   

 APP 2.1.5.3. Programi poticanja razvoja autohtonih djelatnosti/proizvoda    

 APP 2.1.5.4 Programi poticanja razvoja tradicijskih djelatnosti/proizvoda   

 APP 2.1.5.5. Programi poticanja integriranog ruralnog razvoja (domovi kulture, športski objekti, kulturne manifestacije/sadržaji i dr.)   

 APP 2.1.5.6. Programi jačanja kapaciteta lokalnih akcijskih grupa (LAG-ovi)   

 Mjera 2.1.6. Razminiranje   

 APP 2.1.6.1. Programi poticanja projekata vezanih uz problematiku minski onečišćenih područja   

 Prioritet 2.2.  Razvoj infrastrukturnih sustava 338.075.325 

 Mjera 2.2.1. Unaprjeđenje i razvoj sustava vodoopskrbe i odvodnje   

 APP 2.2.1.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u unaprjeđenje i razvoj sustava vodoopskrbe   

 APP 2.2.1.2. Kapitalna i tekuća ulaganja u unaprjeđenje i razvoj sustava odvodnje   

 APP 2.2.1.3. Kapitalna i tekuća ulaganja u sustave pročišćavanja otpadnih voda   

 APP 2.2.1.4. Programi poticanja primjene suvremenih tehnologija u sustavu opskrbe vodom i odvodnje   

 Mjera 2.2.2. Unaprjeđenje i razvoj prometne i komunikacijske infrastrukture   
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 APP 2.2.2.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u sustav cestovnog prometa   

 APP 2.2.2.2. Kapitalna i tekuća ulaganja u sustav željezničkog prometa   

 APP 2.2.2.3. Kapitalna i tekuća ulaganja u sustav zračnog prometa   

 APP 2.2.2.4. Kapitalna i tekuća ulaganja u sustav riječnog prometa   

 APP 2.2.2.5. Programi ulaganja u razvoj širokopojasne infrastrukture   

 APP 2.2.2.6. Kapitalna i tekuća ulaganja u razvoj i unaprjeđenje transportnih sustava (planiranje, optimizacija, tehnologije)   

 Mjera 2.2.3. Unaprjeđenje i razvoj energetske infrastrukture   

 APP 2.2.3.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u razvoj i unaprjeđenje energetskih sustava (infrastruktura, tehnologije i sl.)   

 Mjera 2.2.4. Unaprjeđenje i razvoj sustava navodnjavanja   

 APP 2.2.4.1. Kapitalna ulaganja u višenamjenski hidrotehnički sustav za uređenje voda i zemljišta (VHS) Osijek    

 APP 2.2.4.2. Kapitalna i tekuća ulaganja u razvoj i unaprjeđenje  sustava za navodnjavanje   

 Mjera 2.2.5. Unaprjeđenje i razvoj ostale infrastrukture javne namjene (stanogradnja, parkovi, tržnice, domovi kulture i sl.)   

 APP 2.2.5.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u društvenu i povezanu infrastrukturu za podizanje kvalitete života stanovnika (tržnice, parking, 

parkovi i sl.) 

  

 APP 2.2.5.2. Projekti izgradnje i opremanja dječjih igrališta   

 APP 2.2.5.3. Projekti izgradnje i uređenja pješačkih staza   

 APP 2.2.5.4. Projekti izgradnje biciklističkih staza   

 APP 2.2.5.5. Projekti izgradnje i opremanja objekata od društvene, kulturne i vjerske važnosti   

 APP 2.2.5.6. Projekti izgradnje infrastrukture javne namjene (trgovi, vinske ceste i sl.)   

 APP 2.2.5.7. Projekti izgradnje multi-funkcionalnih centara (poslovno-kulturni centri i sl.)    

 3. strateški cilj: Povećanje konkurentnosti gospodarstva i zaposlenosti  198.103.960 

 Prioritet 3.1. Razvoj i jačanje konkurentnosti gospodarskih subjekata  33.491.600 

 Mjera 3.1.1. Podrška razvoju konkurentnosti mikropoduzetništva, malog i srednjeg poduzetništva   

 APP 3.1.1.1. Programi potpore jačanju i razvoju mikropoduzetništva   

 APP 3.1.1.2. Programi potpore jačanju i razvoju malog poduzetništva   

 APP 3.1.1.3. Programi potpore jačanju i razvoju srednjeg poduzetništva   

 APP 3.1.1.4. Programi poticanja i razvoja gospodarskih sektora od posebne važnosti za Županiju (npr., poljoprivreda, kontinentalni 

turizam i sl.) 

  

 APP 3.1.1.5. Programi unaprjeđenja povoljnog okruženja za jačanje, rast i razvoj poduzetništva    
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 Mjera 3.1.2. Podrška aktivnostima privlačenja ulaganja i promocije investicijskih potencijala   

 APP 3.1.2.1. Programi promidžbe razvojnih potencijala područja Osječko-baranjske županije    

 APP 3.1.2.1. Programi privlačenja investicija na područje Osječko-baranjske županije    

 Prioritet 3.2. Unaprjeđenje poslovnog okruženja za razvoj i jačanje gospodarstva 122.679.900 

 Mjera 3.2.1. Podrška razvoju poslovne infrastrukture i usluga   

 APP 3.2.2.1. Programi potpore izgradnji, opremanju i upravljanju gospodarskim zonama   

 APP 3.2.2.2. Programi potpore izgradnji i opremanju poduzetničkih inkubatora   

 APP 3.2.2.3. Programi potpore izgradnji i opremanju poduzetničkih akceleratora   

 APP 3.2.2.4. Programi potpore jačanju i razvoju poduzetničkih potpornih institucija   

 Mjera 3.2.2. Potpora udruživanju gospodarskih subjekata    

 APP 3.2.2.1. Programi potpore udruživanju poduzetnika (zadruge, klasteri i sl.)   

 Mjera 3.2.3. Valorizacija prirodne i kulturne baštine te specifičnosti regije (brendiranje)  u funkciji gospodarskog rasta   

 APP 3.2.3.1. Kapitalna i tekuća ulaganja u očuvanje prirodne baštine (infrastruktura, tehnologija)   

 APP 3.2.3.2. Kapitalna i tekuća ulaganja očuvanje kulturne baštine (infrastruktura, tehnologija)   

 APP 3.2.3.3. Kapitalna i tekuća ulaganja u promocijske, informacijske i edukacijske  sadržaje i aktivnosti   

 Prioritet 3.3. Jačanje dionika tržišta rada u skladu s potrebama gospodarstva 41.932.460 

 Mjera 3.3.1. Poticanje suradnje gospodarskog i obrazovnog sektora   

 APP 3.3.1.1. Programi poticanja suradnje visokoškolskih ustanova s  gospodarskim sektorom   

 APP 3.3.1.2. Jačanje kompetencija učenika usklađivanjem znanja i vještina sa zahtjevima tržišta rada (ITU LJP)   

 Mjera 3.3.2. Podrška programima samozapošljavanja    

 APP 3.3.2.1. Integrirani programi potpore za samozapošljavanje (stručno osposobljavanje za rad, udruživanje, troškovi registracije i sl.)   

 Mjera 3.3.3. Poticanje i jačanje istraživanja i razvoja, primjene novih tehnologija te poticanje suradnje s poslovnim sektorom   

 APP 3.3.3.1. Programi poticanja suradnje istraživačko-razvojnih institucija (IRI)  s gospodarskim sektorom   

 APP 3.3.3.2. Programi potpore razvoju novih proizvoda/tehnologija/praksi   

 APP 3.3.3.3. Programi potpore istraživačkim projektima u sektorima od posebne važnosti za Županiju   

 4. strateški cilj: Učinkovito upravljanje lokalnim i regionalnim razvojem  9.299.600 

 Prioritet 4.1. Povećanje učinkovitosti dionika i institucija u sustavu upravljanja razvojem  9.299.600 

 Mjera 4.1.1. Razvoj ljudskih kapaciteta u planiranju, pripremi i provedbi razvojnih programa   

 APP 4.1.1.1. Programi potpore izradi razvojno-planskih dokumenata (teritorijalni, granski, sektorski)   
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 APP 4.1.1.2. Programi jačanja institucionalnih kapaciteta  za upravljanje razvojem i koordinaciju razvoja Županije   

 APP 4.1.1.3. Programi jačanja kapaciteta  ljudskih potencijala za sustavno i učinkovito upravljanje razvojem    

 Mjera 4.1.2. Primjena  informacijskih i komunikacijskih tehnologija     

 APP 4.1.2.1. Programi jačanja učinkovitosti javne uprave kroz primjenu ICT sustava   

 APP 4.1.2.2. Programi  poticanja standardizacije procesa/procedura   

 Mjera 4.1.3. Jačanje svih oblika suradnje među dionicima (horizontalno, vertikalno, međunarodno)   

 APP 4.1.3.1. Programi poticanja  suradnje razvojnih dionika s područja Osječko-baranjske županije na regionalnoj razini   

 APP 4.1.3.2. Programi poticanja  suradnje razvojnih dionika s područja Osječko-baranjske županije na nacionalnoj razini   

 APP 4.1.3.3. Programi poticanja  suradnje razvojnih dionika s područja Osječko-baranjske županije na međunarodnoj razini   

 

APP 4.1.3.4. Programi jačanja socijalnog partnerstva Osječko-baranjske županije   
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5.2. Prilog 2.  Indikativna lista strateških projekata Osječko-baranjske županije prema strateškim ciljevima, visini ulaganja, statusu te  

planiranim/indikativnim izvorima financiranja 

 

Državni

proračun

Županijski

proračun

Lokalni

proračun

EU 

sredstva

Javna 

poduzeća

Ostali 

izvori***

Sveukupno 

(mil.kn)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 (8+…+13)

1 Provedba ITU programa UA Osijek  (OP KK) 2.;3. 2 Grad Osijek i javna 

poduzeća

456,80 0,00 0,00 31,01 96,55 0,00 0,00 127,56

2 Intervencijski planovi razvoja manjih 

gradova/općina na području Osječko-baranjske 

županije

1.;2.;3. 1 Grad Beli Manastir i Općina 

Darda

194,30 0,00 0,00 7,29 41,29 0,00 0,00 48,58

3 Kapitalni projekti ulaganja u sustav zdavstvene 

skrbi na području Osječko-baranjske županije 

1. 1 Osječko-baranjska županija i 

druga javnopravna tijela 

sektora zdravstvene skrbi

354,00 9,50 1,55 0,00 62,65 0,00 0,00 73,70

4 Kapitalni projekti u sektoru socijalne skrbi 1. 1 Osječko-baranjska županija i 

druga javnopravna tijela 

sektora socijalne skrbi

256,56 3,83 2,70 0,00 65,05 0,00 11,48 83,05

5 Kapitalni projekti u sektoru odgoja, obrazovanja 

i kulture 

1. 2 Osječko-baranjska županija; 

JLS; Sveučilište UNIOS

624,00 0,00 0,79 0,00 45,94 0,00 7,32 54,05

6 Kapitalni projekti u sektoru  sporta 1. 3 Osječko-baranjska županija; 

JLS; javna poduzeća

35,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Kapitalni projekti u sektoru  gospodarenja 

otpadom

2. 2 Osječko-baranjska županija; 

JLS

374,27 0,00 0,00 1,00 5,65 0,00 0,00 6,65

8 Kapitalni projekti u sektoru  zaštite voda, zraka i 

tla

2. 1 Osječko-baranjska županija; 

javna poduzeća

1.400,00 0,00 0,00 0,00 101,00 0,00 209,00 310,00

9 Energetska obnova objekata u javnom vlasništvu 2. 1 Osječko-baranjska županija; 

JLS; javnopravna tijela

200,00 2,50 2,50 2,50 42,50 0,00 0,00 50,00

10 Kapitalni projekti unaprjeđenja sustava 

vodoopskrbe, odvodnje i zaštite voda

2. 1 Osječko-baranjska županija; 

JLS, javna poduzeća

750,00 0,00 0,00 0,00 67,50 0,00 45,00 112,50

11 Kapitalna ulaganja u razvoj prometne i 

komunikacijske infrastrukture

2. 2 Osječko-baranjska županija; 

JLS; javna poduzeća

3.642,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Kapitalna ulaganja u razvoj energetske 

infrastrukture

2. 3 Javna poduzeća 2.812,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13 Kapitalna ulaganja u sustave navodnjavanja i 

gospodarenja vodama na području Osječko-

baranjske županije 

2. 3 Osječko-baranjska županija; 

JLS; javna poduzeća

2.920,00 0,00 117,00 0,00 0,00 0,00 0,00 117,00

14 Kapitalna ulaganja u infrastrukturu javne namjene 2. 1 Osječko-baranjska županija 45,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 Kapitalna ulaganja u jačanje konkurentnosti 

gospodarstva

3. 1 Osječko-baranjska županija; 

JLS; javna poduzeća; 

javnopravan tijela

596,62 0,00 18,98 21,65 150,20 0,00 8,58 199,41

16 Kapitalna ulaganja u znanstveno-istraživačku 

infrastrukturu

3. 2 Osječko-baranjska županija; 

JLS; Sveučilište UNIOS

490,80 1,20 0,00 4,05 65,52 0,00 6,31 77,08

17 Kapitalna ulaganja u učinkovito upravljanje 

lokalnim i regionalnim razvojem

4. 3 Osječko-baranjska županija; 

JLS

30,00 0,30 0,15 0,15 2,40 0,00 0,00 3,00

Ukupno: 15.181,85 17,33 143,67 67,64 746,24 0,00 287,70 1.262,57

Napomene:  1.262,57

*** Ostali izvori financiranja-vlastita, kreditna, sredstva partnera i sl.
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Rb. Naziv projekta

Numerički kod  

strateškog cilja 

u ŽRS-u

Status 

projekta*
Nositelj projekta

Ukupna indikativna 

vrijednost projekta  

(u milijunima kuna)

Lokacija 

projekta

** Planirani izvori financiranja u prvoj godini provedbe u odnosu na godinu usvajanja ŽRS.

Planirani izvori financiranja projekta (mil.kn) u prvoj godini provedbe **

* Projekt neposredne realizacije (1), projekt realizacije u srednjoročnom razdoblju (2) i projekt realizacije u dugoročnom razdoblju (3), u 


